

बाइबल महारानी  
अनुशासन कार्यक्रम - भाग  
द्वारा Dennis Dickinson २०२०

# मन्त्रालय प्रशिक्षणः पास्टरहरू प्रचारकहरू मिसनरीहरू र ती अधिक चाहनेहरू!

**स्वागत छ** - बाइबल मास्टर प्रोग्राममा, भाग -४- बाइबल स्कूल मा। जब एलिशा एलियाको नेतृत्वमा अध्ययन गर्न गए, उनी उहाँलाई बुबा भने। पावलले तिमोथीलाई उनको छोरो भने (२ तिमोथी १) जुन भविष्यवक्ताहरूका लेखहरू अध्ययन गर्नेहरू थिए तिनीहरूलाई भविष्यवक्ताहरूको छोराहरू भनिएको छ। इब्रानी भाषा मा छोरा शब्द को अर्थ निर्माण गर्नु हो। तेसमाथि उनीहरूले आफ्नो जीवन निर्माण गरे जुन तिनीहरूले सिकेका थिए। तिनी शमूएल थिए जोल्ले नै भविष्यवक्ताहरू स्कूलहरूको स्थापना गरे (ध्यान दिनुहोस् कि उहाँ रेखाको सुरुवात हुनुहुन्थ्यो प्रेरित ७ मा भविष्यवक्ताहरूको)। जब भविष्यवक्ताहरूको स्कूल अहाब (राजाहरू) को अन्धकार दिनमा बन्द गरिएका थिए, प्रशिक्षकहरू आफ्ना छोराहरू (विद्यार्थीहरू) सँग गुफामा सदैव थिए। तब एलिया र एलीशाले फेरि ती ढोका खोलिदिए। जब तिनीहरूलाई ठूलो भवनको आवश्यक थियो, प्रशिक्षक र विद्यार्थीहरूले यो निर्माण गरे। आफ्ना शिक्षकहरूसँग यो विद्यार्थीहरूको लागि वास्तवमै बस्नको लागि सामान्य थियो। पावल जता ततै जादा पनि सिलास, तिमोथी, तीतस र अरूहरू पावल सित साथमा थिए। १२ चेलाहरूलाई येशूसँग कफर्नहुममा उही घर मा सारियो। यो जहाँ तपाईं भित्र आउनुहुन्छ! राम्रो शिक्षक भएको कुनै पनि चर्चले तो गर्न सक्दछ जुन

पहिला गरिएको थियो। यदि तपाईं २०० को गाउँमा बस्नुहुन्छ भने, ४० जाना को चर्च अनि २ पुरुषको चर्च जो सेवकाईको लागि तालिम लिन चाहन्छन्, यी सामग्रीहरूले तपाईंलाई यो गर्न मद्दत गर्दछ। अब्राहम जस्तै, शमूएल, र एलिया र एलिशा, वा गुफा स्कूलहरूको समस्या को समयमा, तपाईं प्रशिक्षण प्राप्त गर्न र अरूलाई प्रशिक्षण दिन सक्नुहुन्छ।

**कसरी काम गर्दछ** - सबै सामग्रीहरू प्रयोग गर्न को लागि डिजाइन गरीएको छ: १. कक्षाकोठामा। २. छलफल समूहमा। ३. स्वयम अध्ययनमा यदि कुनै प्रशिक्षक छैन भने। छलफल समूह जहाँ सबैजना भाग लिन्छन्, प्रायः व्याख्यान भन्दा उत्तम हुन्छन्।

**पिता (चार्जमा व्यक्ति)** - कसैले एक कुराहरू मा नजर राख्नु पर्छ। एक व्यक्ति नियुक्त गरिनु पर्छ, बनाउनका लागि यकीन छ कि: १. काम शिष्टतापूर्वक र क्रम मा पूरा भयो। २. साप्ताहिक कार्य प्रभारीलाई दिइन्छ। ३. कुनै परिक्षण दिइन्छ र ग्रेड रेकर्ड गरिन्छ। तपाईंको रेकर्डहरू तपाईंको मन्त्रालय वा संस्कृतिले राख्दछ। विद्यार्थीको नामको कागज को पाना, र रेकर्ड: १. पाठ्यक्रम/कोर्स। २. प्रशिक्षक (यदि त्यहाँ एक छ भने)। ३. (ग्रेड दिईएको) केहि पाठ्यक्रमहरू उत्तीर्ण वा अनुत्तीर्ण हुन्छन् केवल एक पटक पूरा भएपछि १०० को ग्रेडसित।

**अध्ययन र कक्षा समय (५० मिनेट घण्टा)** - प्रत्येक पाठ्यक्रम मा ६ घण्टा प्रत्येक हप्ता अध्ययन र एक प्रशिक्षक संग ३ घण्टा छलफल समूह छ। यदि पाठ्यक्रमको लागि कुनै प्रशिक्षक वा छलफल समूह छैन, तब ६ घण्टा अध्ययन ९ घण्टा हुन्छ। प्रत्येक पाठ्यक्रममा कुल १४० घण्टा लाग्नु पर्छ। ६ घण्टा अध्ययन र ३ घण्टा कक्षा को समय। तपाईंको प्राथमिक पाठ्य पुस्तक हो बाइबल। निर्देशनहरू सामग्रीमा छन्। नोट: यदि पास्टरको कुनै प्रशिक्षण छैन, उसले सामग्रीमा काम गर्न सक्छ २ देखि ३ जना पुरुषहरूको निगाहमुनि अन्तमा जो हस्ताक्षर गर्न सक्दछन् प्रमाणपत्र वा डिप्लोमा (वा देशहरूमा डिग्री जहाँ अनुमति छ)। यदि तपाईं कलेज मा हुनुहुन्छ र यी सामग्रीहरू प्रयोग गर्नुहोस्, ती प्रत्येक ३ घण्टा क्रेडिट बराबर छन् यदि तपाईं अमेरिकी मोडेल प्रयोग गर्नुहुन्छ (३ घण्टाको क्रेडिट अर्थ १४० घण्टा कुल अध्ययन जसमा कुनै पनि वर्ग समय समावेश छ)। पूर्ण समयको लागि विद्यार्थी ५ पाठ्यक्रमहरू १३-१५ हप्ताको पाठ्यक्रम (१ पाठ्यक्रम भनेको सेवकाई हो) अध्ययन सत्रको १ भाग पूरा गर्दछ। दस पाठ्यक्रमहरू एक वर्ष पूरा हुन्छ। अध्ययनका लागि मितिहरू तपाईंको संस्कृति र देश को आवश्यकता अनुसार छ। केहीले स्थानीय स्कूल पात्रो अनुसरण गर्दछन्। कण्ठगर्नुहोस् कि तपाईंले आफैले बाइबल अध्ययन केन्द्र संचालन गर्नुहुन्छ।

**कार्यक्रम चलाइरहेको व्यक्तिलाई** - येशूले सुरु गर्नुभयो र उही १२ विद्यार्थीको साथ समाप्त गर्नुभयो। यूहन्ना मर्कस असफल भयो उसले सुरु गरेको काम पूरा गर्न, र यसैले अर्को यात्रामा पावलले उसलाई लिन चाहँदैनन्, तर पछि उनले भने कि उनी एक उपयोगी मानिसमा बढेका थिए। तिनीहरू छनौट गर्नुहोस् ती जुन पूरा हुदछ, जुन तिनीहरूले सुरु गरे। दुई अन्य वस्तुहरू: १. पार्टटाईम/आंशिक समय विद्यार्थीहरूले १ वा अधिक पाठ्यक्रमहरू लिन्छन्, नियमित तालिकामा राख्नुपर्दछ। २. यदि तपाईंसँग गरीब पाठकहरू छन्, एक साइड प्रोग्रामलाई विचार गर्नुहोस् जुन ९ महिनाको सट्टामा १२ महिनाको तालिकाको लागि अनुमति दिन्छ। सधैं एक अध्ययन अवधि को बीचमा १ हप्ताको ब्रेक हुन्छ।

**विद्यार्थीहरूलाई** - ५० मिनेट अध्ययन घण्टा हो। केहि अभ्यासहरू प्राप्त गर्नुहोस् जब तपाईं गर्न सक्नुहुन्छ र तपाईंलाई सोच मद्दत गर्न धेरै पानी पिउन सक्नुहुन्छ। यदि तपाईं चाहनुहुन्छ भने तपाईं तपाईंको अध्ययन दिन तोड्न सक्नुहुन्छ। ३ घण्टा पहिला र ३ घण्टा पछि। केही कक्षामा अधिक समय लिन्छ र केही कम लिन्छन्। सँगै तिनीहरूले आफ्नो समय सन्तुलित गर्नुपर्छ। कडा परिश्रम गर्नुहोस् र राम्रो काम गर्नुहोस् तपाईं तपाईंको प्रभु को सेवा गरिराख्नु भएको छ! सेवकाई को समय फैलियो, वा एक दिनमा पूरा गर्न सकिन्छ। यो सबै सेवाको प्रकारमा निर्भर गर्दछ। सफाई, सेट अप, बच्चाहरूलाई सिकाउने वा बाइबल अध्ययन, साक्षी दिने, एउटा परिवारलाई मद्दत गर्ने, वा तपाईंको शहर मा अर्को सेवकाई लाई। तपाईंले प्रोग्राम चलाउने व्यक्तिबाट अनुमति पाउनु पर्छ (उनीहरू तपाईंको लागि केहि पनि हुन सक्छ)। कक्षा १२ - १५ हप्ता हो।

**प्रशिक्षकहरूलाई** - केहि अवस्थाहरूमा त्यहाँ धेरै नै हुन सक्छ एक छात्र आफ्नो साप्ताहिक अध्ययन मा पूरा गर्न। तपाईंले समायोजन गर्नु पर्छ जहाँ आवश्यक छ तर पनि गुणस्तर कायम राख्नुहोस्।

## वर्ष १ बाइबलीय अध्ययन मा डिप्लोमा

सत्र १ (१५ हप्ता)

नयाँ नियम बाइबल महारत भाग १  
पुरानो नियम बाइबल महारत भाग १  
आधारभूत सिद्धान्त (शिक्षण)  
परामर्श र चेलापन  
सेवकाई (६-९ घण्टा प्रत्येक हप्ता)

सत्र २ (१५ हप्ता)

नयाँ नियम बाइबल महारत भाग २

पुरानो नियम बाइबल महारत भाग २  
प्रमेश्वरको चरित्र र अनन्त योजना  
यूहन्नाको सुसमाचार, १, २, ३ यूहन्ना  
सेवकाई २ (प्रत्येक हप्ता ६-९ घण्टा)

## वर्ष २ एसोसिएट डिग्री बराबर

सत्र (१५ हप्ता)

लूका (वा अन्य)  
रोमी (वा अन्य)  
हिब्रू र फिलेमोन  
एफिसस, फिलिप्पी, कलस्सी  
सेवकाई ३ (६-९ घण्टा साप्ताहिक)

सत्र ४ (१५ हप्ता)

प्रेरित  
१, २ कोरिन्थी  
१ तिमोथी, २ तिमोथी, तीतस  
सेवकाई का सिद्धान्तहरू  
सेवकाई ४ (६-९ घण्टा साप्ताहिक)

## कार्यभार/असाइनमेन्टहरू र प्रत्येक नयाँ नियमको अध्ययन कसरी गर्ने

### पाठ्यक्रम: बाइबल तपाईंको पाठ्य पुस्तक हो

प्रत्येक पाठ्यक्रम तपाईं हप्ताको १-२ अध्याय अध्ययन गर्नुहुनेछ। पढ्नुहोस् अध्याय (हरू) ५ पटक (र १० पटक सम्भव भएमा) र प्रश्नहरू को उत्तर दिनुहोस्: को? (१ व्यक्ति वा अधिक, पुरुष वा महिला), के? (भइरहेको छ), कहिले? (भूत, वर्तमान, भविष्य), कहाँ? किन? कसरी? कुनै आदेश वा कुनै प्रश्न सूचीबद्ध गर्नुहोस्, के गर्ने वा नगर्ने कुराहरु, र तिनीहरु कोसंग बोलेका छन्। निश्चित गर्नुहोस् तपाईंले प्रत्येक शब्द बुझ्नु भयो। अन्तमा, तपाईंको आफ्नै शब्दहरूले त्यो अध्याय (हरू) के सिकाउँछन् (हरू) छोटो लेख लेख्नुहोस् आफ्नो कागजमा। (केही अध्यायहरू धेरै लामो र यस्तै केहि छोटो हुन सक्छ (यदि अनुमोदित भए) यदि तिनीहरू राम्रो विद्यार्थीले समयमै पूर्ण गर्न सक्दैनन्।) प्रत्येक हप्ता तपाईंको पूरा काम पेश गर्नुहोस्।

### नयाँ नियम पाठ्यक्रमहरू

मत्ती (प्रत्येक हप्ता २ अध्याय)  
मार्क (१ अध्याय साप्ताहिक, १-१६-१-१६ सँगै)  
लूका (प्रत्येक हप्ता २ अध्याय)

यूहन्ना, १, २, ३ यूहन्ना	(२ हप्ता प्रत्येक हप्ता)
प्रेरित	(प्रत्येक हप्ता २ अध्याय)
रोमी	(१ अध्याय हप्ता, १५-१६ सँगै)
१, २ कोरिन्थी	(२ हप्ता प्रत्येक हप्ता)
गलाती, १, २ थिस्सलोनिकी	(१ अध्याय)
एफिसी, फिलिप्पी, कलस्सी	(१ अध्याय)
१ तिमोथी, २ तिमोथी, तीतस	(१ अध्याय)
हिब्रू, फिलेमोन	(प्रत्येक हप्ता १ अध्याय)
याकूब, १, २ पत्रुस, यहूदा	(१ अध्याय हप्ता)
प्रकाश	(प्रत्येक हप्ता २ अध्याय)

### साप्ताहिक सेवकाई

**सेवकाई १, २, ३, ४** (वा अधिक) - यो ६-९ घण्टा साप्ताहिक हो सेवा, शिक्षण, वा मंत्रालय मा।

### नयाँ र पुरानो नियम बाइबल मास्टर १, २

बाइबल मास्टर कोर्सहरूमा तपाईं नयाँ नियम मार्फत पढ्नुहुनेछ १२ पल्ट र पुरानो नियम ६ पल्ट। यो तपाईंलाई बाइबलको चारैतिर बाटो पत्ता लगाउन मद्दत गर्दछ। पढ्नु द्वारा सिक्दै केहि धेरै पटक लामो समयको लागि निर्देशन मा प्रयोग हुँदै आएको छ। चलिरहनुहोस् र खण्डहरू मा मात्र न रहनुहोस। मात्र पढ्नुहोस! प्रत्येक पठन दैनिक पूरा गर्नु पर्छ हप्तामा ६ दिनको लागि र एक घण्टा र आधा लिने छ पूरा गर्न यदि तपाईं एक राम्रो पाठक हुनुहुन्छ; त्यसैले बिस्तारै न पढ्नुहोस। प्रत्येक हप्ता तपाईंले एक पठन पूरा कागजमा हस्ताक्षर गर्नुहुनेछ। ग्रेड सबै पठनको पूरा गर्नु हो। नोट: जोसँग पुरानो नियम छैन उनीहरूले २ नयाँ नियम पाठ्यक्रमहरू प्रयोग गर्छन्।

### नयाँ नियम बाइबल महारत १

हप्ता १, २	यूहन्ना १-१२
हप्ता ३, ४	यूहन्ना १३-२१, १, २, ३ यूहन्ना, १ पत्रुस
हप्ता ५, ६	२ पत्रुस, गलाती, याकूब, १, २ थिस्सलोनिकी, लूका १
हप्ता ७, ८	लूका २-११
हप्ता ९, १०	लूका १२-२४
हप्ता ११, १२	प्रेरित १-१४
हप्ता १३, १४	प्रेरित १५-२८

हप्ता १५
हप्ता १
हप्ता २, ३
हप्ता ४, ५
हप्ता ६, ७
हप्ता ८, ९
हप्ता १०, ११
हप्ता १२, १३
हप्ता १४, १५

हप्ता १
हप्ता २
हप्ता ३
हप्ता ४
हप्ता ५
हप्ता ६
हप्ता ७
हप्ता ८
हप्ता ९
हप्ता १०
हप्ता ११
हप्ता १२
हप्ता १३
हप्ता १४
हप्ता १५

हप्ता १
हप्ता २
हप्ता ३

मर्कूस १-१३

### नयाँ नियम बाइबल महारत २

मर्कूस १-१३
मर्कूस १४-१६, १ कोरिन्थी १-१६
२ कोरिन्थी, १, २ तिमोथी, तीतस
रोमी, एफिसी
हिब्रू, फिलिप्पी,
कलस्सी, फिलेमोन
मत्ती १-१५
मत्ती १६-२८
यहूदा, प्रकाश

### पुरानो नियम बाइबल महारत १

उत्पत्ति १-२९
अय्यूब
उत्पत्ति ३० - प्रस्थान ४
प्रस्थान ५-२९
प्रस्थान ३०- लेवी १३
लेवी १४ - गिन्ती
गिन्ती ७-२६
गिन्ती २७- व्यवस्था १३
व्यवस्था १४ - यहोशू ७
यहोशू ८ - न्यायकर्ता ८
न्यायकर्ता ९ - रूथ - १ शमूएल ८
१ शमूएल ९ - २ शमूएल २
२ शमूएल ३ - २ शमूएल २४
भजनसंग्रह १-७०
भजनसंग्रह ७१-१२६

### पुरानो नियम बाइबल महारत २

भजन १२७-१५०, हितोपदेश १-२४
श्रेष्ठगीत
हितोपदेश २५ - ३१, उपदेशक,
१ राजा १-१०
१ राजा ११ - २ राजा ९

हप्ता ४	२ राजा १० - १ इतिहास ७
हप्ता ५	१ इतिहास ८ - २ इतिहास ८
हप्ता ६	२ इतिहास ९ - ३६
हप्ता ७	ओबदिया, योएल, योना, होशे आमोस, यशैया १-१२
हप्ता ८	यशैया १३ - ४६
हप्ता ९	यशैया ४७-६६, नहूम, सपन्याह, यर्मिया १-९
हप्ता १०	यर्मिया १०-३५
हप्ता ११	यर्मिया ३६-५२ हबकूक, विलाप
हप्ता १२	इजकिएल १-२८
हप्ता १३	इजकिएल २९-४८, दानियल १-४
हप्ता १४	दानियल ५-१२, एज्रा, हागै, एस्तर १-६
हप्ता १५	एस्तर ७-१०, जकरिया नहेम्याह, मलाकी

## सिद्धान्त र व्याख्या

को हो, के, कहिले, कहाँ, किन र कसरी को सारांशमा साप्ताहिक पेपर बुझाउनुहोस्। तपाईं धेरै शब्दहरूको अध्ययन गर्नुहुनेछ र सिक्नुहुनेछ कि एक शब्द प्रयोग गरिएको तरिका यसको अर्थ लाई परिभाषित हुनेछ।

### हप्ता १ बाइबल कहाँबाट आयो?

कण्ठ गर्नुहोस् रोमी ३:१-२, भजन १४७: १९-२०, हिब्रू १:१-२  
**भाग १** - यहूदी धर्मशास्त्र - प्रारम्भिक चर्च निर्धारित गर्नुहोस् कि यदि तपाईं सीधै कागजात संलग्न गर्न सक्नुहुन्न मूल १२ प्रेरितहरू मध्ये एकलाई (उनका साक्षीहरू र चर्चको जग) यो धर्मशास्त्र होइन। ३ पटक पढ्नुहोस् व्यवस्था १८: १५-२२ (१८ ऊ यहूदी हुनेछ), कति गम्भीर यो थियो यदि पैगंबर पद २०, २२ मा गलत थियो भने। भविष्यवक्ताहरूले प्रमेश्वरबाट प्रकाश दिए। कहिल्यै अनुमान वा अनुमान नगर्नुहोस्। यदि ऊ बाट कहिले गल्ती भयो भने, त्यो दिन सम्म झूटो भविष्यवक्ता हो जब सम्म ऊ मर्दैन। एफिसी ३: १-५ पढ्नुहोस् (ग्रीक शाब्दिक हो, "प्रेरितहरू भविष्यवक्ताहरूको हुन्")। प्रेरित १:८, १५-२६ के आवश्यक पत्रो यहूदालाई एक प्रेरित र येशूको पुनरुत्थान र शिक्षाको साक्षीको रूपमा बदल्नु? र यहूत्रा १५:२७, २ पत्रुस १:१६, १ कोरिन्थी ९:१, १४:३७-३८ (ध्यान दिनुहोस् कि प्रेरितहरूले चर्चहरूलाई आदेश दिन सक्छन्)। २ कोरिन्थी १२:११-१२ मा के चाहिन्छ? प्रेरितहरूमध्ये कतिजना यहूदीहरू थिए? **भाग २** - पवित्र शास्त्र प्रमेश्वर-सास हो - प्रमेश्वर सास

वचनले भन्छ २ तिमोथी ३:१६। उत्पत्ति २:४-७ पढ्नुहोस्। के हुन्छ जब परमेश्वर मानिसमा सास लिनुहुन्छ कि धर्मशास्त्रमा? २ पटक १ पत्रुस १:१६-२१, यहूत्रा १५:२६-१६:१५ (नोट १३), १ कोरिन्थी २:१-१३ पढ्नुहोस्। पद १३ पवित्र आत्माले आफूले सुनेको कुरा लिनुहुन्छ, प्रेरितहरूको विचार र शब्दहरू प्रयोग गर्नुहुन्छ, र हामीलाई सिकाउँनुहुन्छ। स्रोतको रूपमा चर्चको लागि सत्य शुरुदेखि नै चर्चले ती भविष्यवक्ताहरूको लेखहरू प्रयोग गरिरहेको छ (प्रेरितहरू पनि भविष्यवक्ताहरू हुन्)। एफिसी २:१९-२२ पढ्नुहोस् हामी कहिले पनि जग मा थप गर्दैनौं।

### हप्ता २ न्याय, धर्म, न्यायाधीश

धेरैले उद्धार (सम्पूर्णता) लाई औचित्यका साथ भ्रमित गर्दछन् जो न्यायाधीशको अगाडि हुन्छ (सही र गलत, दोषी) वा निर्दोष। ग्रीक शब्दका सबै रूपहरूका साथ सबै पदहरू औचित्यको लागि यहाँ छन् (मूल उच्चारण: *डिके* हो)। तपाईं यो कस्तो प्रयोग भइरहेको छ भनेर हेर्ने समय मा एक सानो प्रसंग पढ्नु पर्ने हुन सक्छ। नोट: ५, ५, ५ मतलब शब्द ३ पटक पद मा देखा पर्दछ। यसको अनुवादित तरिकाहरू लेख्नुहोस्, र माथि अर्थको लागि तपाईंको आफ्नै परिभाषाको साथ आउँनुहोस्।  
**धर्म, न्याय : मत्ती** १:१९, ३:१५, ५:६, १०, २०, ४५, ६:३३, ९:१३, १०:४१, ११:१९, १२:३७, १३:१७, ४३, ४९, २०:४, ७, १३, २१:३२, २३:२८, २९, ३५, २५:३७ **मर्कुस** २:१७, ६:२० **लूका** १:६, १७, ७५, २:२५, ५:३२, ७:२९, ३५, १०:१९, २९, १२:१४, ५७, १३:२७, १४:१४, १५:७, १६:८, ९, १०, ११, १५, १८:६, ९, ११, १४, २०:२०, २३:४१, ४७, ५० **यूहन्ना** ५:३०, ७:१८, २४, १६:८, १०, १७:२५ **प्रेरित** १:१८, ३:१४, ४:१९, ७:२४, २६, २७, ३५, ५२, ८:२३, १०:२२, ३५, १३:१०, ३९, १७:३१, १८:१४, २२:१४, २४:१५, २०, २५, २५:१०, ११, १५, २८:४ **रोमी** १:१६, १७, १८, २९, ३२, २:८, १३, २६, ३:४, ५, १०, २०, २१, २२, २४, २५, २६, २८, ३०, ४:२, ३, ५, ६, ९, ११, १३, २२, २५, ५:१, ७, ९, १६, १७, १८, १९, २१, ६:१, ७, ९, १३, १४, १६, १८, १९, २०, ७:१२, ८:४, १०, ३०, ३३, ९:१, १०, २८, ३०, ३१, १०:३, ४, ५, ६, १०, १४:१७, **१ कोरिन्थी** १:३०, ४:४, ६:७, ८, ११, १३:६, १५:३४ **२ कोरिन्थी** ३:९, ५:२१, ६:७, १४, ७:२, १२, ९:९, १०, ११:१५, १२:१३  
**गलाती** २:१६, १६, १७, २१, ३:६, ६, ८, ११, २१, २४, ४:१२, ५:४, ५ **एफिसी** ४:२४, ५:९, ६:१, १४ **फिलिप्पी** १:७, ११, ३:६, ९, ४:८ **कलस्सी** ३:२५, ४:१, २ **थिस्सलोनिकी** १:५, ६, ९, २:१०, १२, **१ तिमोथी** १:९, ३:१६, ६:११, **२ तिमोथी** २:१९, २२, ३:१६, ४:८, **तीतस** १:८, २:१२, ३:५, ७, **फिलेमोन** १८, **हिब्रू** १:९, ५:१३, ६:१०, ७:२, ८:१२, १०:३८, ११:४, ७, ३३, १२:११, २३, **याकूब** १:२०, २:२१, २३, २४, २५, ३:६, १८, ५:६, १६, **१ पत्रुस** २:२३, २४, ३:१२, १४, १८, ४:१८, **२ पत्रुस** १:१, १३, २:५, ७, ८, ९, १३, १५, १९, २१, ३:१३, **१ यूहन्ना** १:९, २:१, २९, ३:७, १०, १२, ५:१७ **यहूदा** ७, **प्रकाश** २:११, ६:६, ७:२, ३, ९:४, १०, १९, ११:५, ५, १५:३, ४, १६:५, ७, १८:१, १९:२, ८, ११, २२:११, ११, ११। रोमी ३ अध्याय ५ पटक पढ्नुहोस् र औचित्य लाई वर्णन गर्नुहोस्।

## हप्ता ३ नबचाइएका औचित्य

प्रेरित ४:१२ लाई कण्ठ गर्नुहोस्। तल प्रत्येक पद छ जुन प्रत्येक रूप जुन मुक्तिको लागि शब्दको समावेश गर्दछ। मुक्तिको लागि शब्द अनुवाद गरिएको विभिन्न तरिकाहरू सबै लेख्नुहोस् र आफ्नो परिभाषा लेख्नुहोस्। यूनानी शब्द उच्चारण गरिएको छ: सोइजो।

**भाग १** - मसीहलाई के नाम दिइन्छ र किन, मत्ती १:२१। बाँकी मत्तीले देखाए कि उहाँ आफ्ना मानिसहरूलाई बचाउनुहुन्छ। उनीहरूलाई धर्मी ठहराउँदै वा स्वर्गमा पुराऊन होइन। **मत्ती** १:२१, ८:२५, ९:२१, २२, १०:२२, १४:३०, १६:२५, १८:११, १९:२५, २४:१३, २२, २७:४०, ४२, ४९, **मर्कूस** ३:४, ५:२३, २८, ३४, ६:५६, ८:३५, १०:२६, ५२, १३:१३, २०, १५:३०, ३१, १६:१६, **लूका** १:४७, ६९, ७१, ७७, २:११, ३०, ३:६, ६:९, ७:५०, ८:१२, ३६, ४८, ५०, ९:२४, ५६, १३:२३, १७:१९, ३३, १८:२६, ४२, १९:९, १०, २३:३५, ३७, ३९, **यूहन्ना** ३:१७, ४:२२, ४२, ५:३४, १०:९, ११:१२, १२:२७, ४७, **प्रेरित** २:२१, ४०, ४:९, १२, ५:३१, ७:२५, ११:१४, १३:२३, २६, ४७, १४:९, १५:१, ११, १६:१७, ३०, ३१, २७:२०, ३१, ३४, २८:२८, **रोमी** १:१६, ५:९, १०, ८:२४, ९:२७, १०:१, ९, १०, १३, ११:११, १४, २६, १३:११। **१ कोरिन्थी** १:१८, २१, ३:१५, ५:५, ७:१६, ९:२२, १०:३३, १५:२। **२ कोरिन्थी** १:६, २:१५, ६:२, ७:१०। **एफिसी** १:१३, २:५, ८, ५:२३, ६:१७। **फिलिप्पी** १:१९, २८, २:१२, ३:२०। **१ थिस्सलोनिकी** २:१६, ५:८, ९। **२ थिस्सलोनिकी** २:१०, १३। **१ तिमोथी** १:१, १५, २:३, ४, १५, ४:१०, १६। **२ तिमोथी** १:९, १०, २:१०, ३:१५, ४:१८। **तीतस** १:३, ४, २:१०, ११, १३, ३:४, ५, ६। **हिब्रू** १:४, २:३, १०, ५:७, ९, ६:९, ७:२५, ९:२८, ११:७। **याकूब** १:२१, २:१४, ४:१२, ५:१५, २०। **१ पत्रुस** १:५, ९, १०, ३:२१, ४:१८। **२ पत्रुस** १:१, ११, २:२०, ३:२, १५, १८। **१ यूहन्ना** ४:१४। **यहूदा** ३, ५, २३, २५। प्रकाश ७:१०, १२:१०, १९:९, २१:२४। **भाग २** – उद्धार/मुक्ति को लागी निम्नलिखित शब्द छ, सोच को लागी शब्द जोडियो, "बचाइएको-सोच"। **मर्कूस** ५:१५, **लूका** ८:३५। **प्रेरित** २६:२५, **रोमी** १२:३, **२ कोरिन्थी** ५:१३। **१ तिमोथी** २:९, १५, ३:२। **२ तिमोथी** १:७। **तीतस** १:८, २:२, ४, ५, ६, १२। **१ पत्रुस** ४:७। **भाग ३** - परिभाषा लेख्नुहोस् तपाईं आउनु भएको छ र यी २ समस्या परिच्छेदहरू समाधान गर्नुहोस्। १ तिमोथी २:८-१५ पढ्नुहोस् र पद १५ लाई व्याख्या गर्नुहोस्। फिलिप्पी २:१२ व्याख्या गर्नुहोस्। नोट गर्नुहोस् कि तपाईंले तपाईंको उद्धारको लागि काम गर्नुभयो तर कहिल्यै तपाईंको औचित्य को लागि गर्नुभएन।

## हप्ता ४ परमेश्वरसँग शान्ति

कण्ठ गर्नुहोस्: कलस्सी २:९-१०। परमेश्वरसँग धर्मशास्त्रमा शान्ति सधैं हिब्रू शब्द उच्चारण गरिएको छ: शालोमा। यो प्रायः अनुवाद: बिल तिर्नुहोस्, भर्नुहोस्, पुनः

भण्डार गर्नुहोस्, पूर्ण गर्नुहोस्, वा सहि गर्नुहोस्। यो अनुवाद गरिएको तरिकाहरू रेकर्ड गर्नुहोस् र सँगै परिभाषा सित आउनुहोस् परमेश्वरसँग शलोम हुनुको अर्थ के हो। शालोम शब्द प्रत्येक पद मा राख्नुहोस् र यो तपाईं को रूपमा उच्चारण गर्नुहोस्। त्यहाँ धेरै पदहरू छन् ती सबैलाई तपाईंको परिभाषा प्राप्त गर्न सूचीबद्ध लिनुहोस्। **उत्पत्ति** १५:१५, २९:६, ३७:४, १४, ४१:१६, ४३:२७, २८, ४४:४। **प्रस्थान** १८:७, २१:३४, २६, ३६, २२:१, ३, ४, ७, ११, १२, १४। **लेवी** ६:५, २६:६। **गिन्ती** २५:१२। **व्यवस्था** ७:१०, २३:६, २१, ३२:३५। **न्यायकर्ता** ११:१३, १८:१५। **रूथ** २:१२। **१ शमूएल** १७:१८, २२, २५:५, ६, ३०:२१, **२ शमूएल** ३:३९, १८:२९, ३२, २०:९। **१ राजा** २:५, ६:७, ७:५१, ८:६१, ११:४, १५:३, १४। **२ राजा** ४:७, २६, ५:२१, २२, ९:११, १७, २०:३। **नहेम्याह** ६:१५। **१ इतिहास** १२:३८, १८:१०, २८:९, २९:९, १९। **२ इतिहास** ५:१, ८:१६। **एज्रा** ५:१६, ९:१२। **एस्तर** २:११। **अय्यूब** ९:४। **भजन** २९:११, ३१:२३, ३४:१४, ५०:१४, ५६:१२, ६१:८, ६२:१२, ६६:१३, ६९:२२, ७३:३, ७६:११, ९१:८, ११९:१६५। **हितोपदेश** ६:३१, ७:४, ११:१, १३:२१, १६:७, २२:२७, २५:२२। **उपदेशक** ५:४। **श्रेष्ठगीत** ८:१०, **यशैया** ९:६, ७, १९:२१, २६:३, १२, ३४:८, ४२:१९, ५३:५, ५४:१०, ५७:२१, ६०:२०, ६५:६। **यर्मिया** १३:१९ (सबै वा पूर्ण) १८:२०, २८:९, २९:७, ११, ५१:२४। **जोएल** २:२५। **मीका** ३, **नहम** १:१५। ८० भन्दा बढी पटक यो "मेलबलि" अनुवाद गरिएको छ, जबकि शब्द बलि, हिब्रू पाठ मा छैन। तपाईं कुन परिभाषा संग आउनुभयो? तपाईंको परिभाषा दिएर बुझाउनुहोस्: यूहन्ना १४:२७, १६:३३, रोमी ५:१, ८:६, १४:१७-१९, १५:१३, ३३, एफिसी १:२, २:१४-१७, ४:१-३, ६:१५, फिलिप्पी १:२, ४:६-९, कलस्सी १:२, २०, ३:१५।

## हप्ता ५ सुसमाचार के हो?

१ कोरिन्थी १५:२२, रोमी ५:१२ लाई कण्ठ गर्नुहोस्। कसरी लेवीहरूले हिब्रू ७:१-१० मा मल्कीसेदेकलाई दशांश दिए? बिरालाहरू बिरालालाई जन्म दिन्छन्, पापीहरूले पापीहरूलाई जन्म दिन्छन्। उत्पत्ति १-२ पढ्नुहोस्, त्यसपछि अध्याय ३ पाँच पटक पढ्नुहोस्। पाप कसरी संसारमा प्रविष्ट भयो लेख्नुहोस्। ५ पटक रोमी ५:६-२१ पढ्नुहोस्, १२ पदको व्याख्या गर्नुहोस्। १ कोरिन्थी १५:२०-२४, यर्मिया १७:९, रोमी ३:९-३१, ६:२३, ७:७-८:१ पढ्नुहोस्। २ पटक १ यूहन्ना पढ्नुहोस् र वर्णन गर्नुहोस् कसरी यूहन्ना ले तपाईंलाई प्रमेश्वर को बारेमा थाहा छ वा थाहा छैन भनेर सिकाउनुहुन्छ।

**ख्रीष्टसँग वा ख्रीष्टबिना कूसमा टाँगिएको:** लूका ९:२३, १४:२७। प्रत्येक व्यक्तिले क्रस लिनु पर्छ र येशू सँगै जानु पर्छ कूसमा टाँगिनु, वा तिनीहरू पनि येशू बिना कूसमा टाँगिनेछन् (उसको बायाँ वा दाहिनेपट्टि)। गलाती २:२०, ५:२४, ६:१४, कलस्सी २:२०-३:४। यी सबै प्रतीकहरूको लागि पदहरू छन्: श्रापबाट काँडाको

मुकुट। "उसलाई सराप लागोस् जसले काठ / रूखमा झुण्डिएको छ" (स्वर्ग वा पृथ्वीमा छैन, प्रकाश २०:११)। तपाईंले जे गर्नुहुन्छ तपाईंको हात तेस्तै देखिन्छ। तपाईंको खुट्टा तपाईं कसरी हिँड्नुहुन्छ वा बाँच्नुहुन्छ। मान्छेले जे गरेको छ उसैको श्रापमा को लागि किलो ठोकिएको हो। कोर्सा पनि अनुवाद गरिएको छ रोग, कष्टलाई वर्णन गर्न। हृदय सबै पापको र हिंसा को स्रोत हो। अन्धकारको अर्थ हो प्रमेश्वरले त्याग्यो। नग्न छ लाज। नरक शैतान र त्यसका दूतहरूका लागि बनाइएको थियो।

**हप्ता ६** समीक्षा गर्नुहोस् तपाईंका कागजातहरू प्रयोग गरेर।  
वैकल्पिक परीक्षण।

**हप्ता ७** अन्तिम दिन

तपाईंको रोजाईको २ पदहरू कण्ठ गर्नुहोस्। तलका खण्डहरू मुख्य छन् पछिल्ला दिनहरूको लागि। तपाईंले के देख्नुहुन्छ विवरण लेख्नुहोस्। दानियलको पुस्तक पढ्नुहोस्, उनका ४ राज्यहरू हुन्: बेबिलोन, फारस, ग्रीस, रोम। अध्याय ९ वर्षको ७० सातौं हो (वर्षको हप्ता), वा ४९० वर्ष। त्यो दिन जुन मसिहा मर्नु थियो दिइएको छ। मत्ती २४-२५, मार्कस १३, लूका १७, २१, १ थिस्सलोनिकी ५, २ थिस्सलोनिकी, २ तिमोथी ३:१-९ (चर्चमा), २ पत्रुस ३, प्रकाश पढ्नुहोस्। यदि तपाईंसँग समय छ भने यी माथि जानुहोस् फेरी। झूटा शिक्षकहरूको समस्या नोट गर्नुहोस्।

**हप्ता ८** आत्मा = जीवन, इच्छा

इजकिएल १८:४ लाई कण्ठ गर्नुहोस्। हिब्रू उच्चारण गरिएको छ *नेफेस*, र ग्रीक *साउचे*। आत्मा एक व्यक्तिको जीवन हो, आशा र सपनाहरू। पढ्नुहोस् र अनुवाद बदल्नुहोस् शब्द संग, आत्मा। आत्माको लागि सबै तरिकाहरू रेकर्ड गर्नुहोस् यी पदहरूमा अनुवाद गरिएको छ र तपाईंको परिभाषा दिनुहोस्। उत्पत्ति १:२०, २१, ३४:३, ४, ३५:१८, लेवी ५:१, २, ४, ६:२, १७:११, १४ (कीरा मा रगत छैन र आत्मा छैन), मरेकाहरू को आत्मा भित्र १९:२८, २१:१, ११, २६:१६, ३०, व्यवस्था १२:२३, १४:२६, १८:६, १९:२१, २१:२४ (उनको आत्माको इच्छामा), १ शमूएल २:३३, ३५ (दिमाग), १८:१, २०:१७। २ शमूएल ३:२१, १७:८। १ इतिहास २८:९। अय्यूब १०:१, १८:४, ३२:२ (जीवनशैली), ४१:२१ (सास), भजन १०:३, १३:२, १६:१०, २७:१२, ३५:१३, ४१:२, ६९:१०, ७७:२, ७८:१८, ८८:३, १४, १०५:१८ (ऊ = आत्मा), १०६:१५, ११९:२८। हितोपदेश ६:१६ (उहाँलाई = आत्मा) ८:३६, ११:१७, १२:१०, १४:१० (यो = आत्मा), २३:२ (भोक), ७ (हृदय), २८:२५, ३१:६ (मुटु), सोलोमनको गीत १:७, ३:१-४, यशैया १:१४, ३:२० (एक आत्मा बाकस - अत्तर), ५३:१०, यर्मिया २:२४ (आत्माको खुशी), १५:१ (दिमाग), ९, ३१:२५, ३४:१६, ५१:१४,

विलाप ३:५१, २३:१७, १८ (दिमाग), मीका ७:३। हबक्कुक २:५। मत्ती ६:२५, १०:२८, २०:२८, २२:३७, २६:३८। मार्कस ३:४, ८:३५-३७, १४:३४। लूका १:४६, २:३५, ९:५६, १२:१९, २२, २३, १४:२६। यूहन्ना १०:११, १५, २४ (हामीलाई = हाम्रो प्राण), २५, २७, १३:३७-३८। प्रेरित २:४१, ४३, ३:२३, ४:३२, १४:२ (दिमाग), २२, १५:२४, २६, २०:१०, २४। रोमी २:९, १३:१, १६:४। २ कोरिन्थी १२:१५ (तपाईं = आत्मा)। एफिसी ६:६। फिलिप्पी १:२७, २:३०। कलस्सी ३:२३। १ थिस्सलोनिकी २:८, ५:२३। हिब्रू ४:१२, ६:९ (आत्मा = एक मानिस जहाजमा चढ्छ), १०:३८, १०:३९, १२:३ (दिमाग), १३:१७। १ पत्रुस १:९, २२, २:११, २५। २ पत्रुस २:८, १४। प्रकाश ६:९ (आत्मा रगतमा छ), १८:१४। तपाईं कसरी परिभाषित गर्नुहुन्छ शब्द: आत्मा? यूहन्ना १५:१३ मान्छेले के गरिरहेछ? सौलिश (पढ्नुहोस्।) शारीरिक शब्द वर्णन गर्ने शब्द हो। यी पदहरूको साथ वर्णन गर्नुहोस् तिनीहरूमा सौलिश शब्द: पाँच पटक १ कोरिन्थी २:१-३:४ पढ्नुहोस्। २:१४ मा "आत्मिक मानिस" एक समस्या हो। किन भनेर वर्णन गर्नुहोस्। १ कोरिन्थी १५:४४। पाँच पटक याकूब ३:१३-१८ पढ्नुहोस् र १५ वर्णन गर्नुहोस् र यहूदा १९ कामुक = आत्मिक।

**हप्ता ९** आत्मा, दिमाग, सोच

तपाईं वचनमा आफ्नो आत्मा संग सोच्नुहुन्छ, तपाईं सास फेर्नुहुन्छ, मनोवृत्ति छ, र यसले पनि शान्त, आराम, वा गन्ध अनुवाद गर्दछ। तपाईं जस्तो पढ्नको लागि आत्मा, शब्द, को ठाउँमा पदहरू मा राख्नुहोस् अन्य चीजहरू यो कसरी फिट हुन्छ हेर्नका लागि। हिब्रू उच्चारण: रुआख(सास), ग्रीक उच्चारण: न्यूमा (गर्नुहोस्।) हो। उत्पत्ति १:२, ३:८, ६:३, ६:१७, ७:२२, ८:२१ ("एउटा शान्त आत्माको गन्ध आयो"साधारण हिब्रू वाक्यांश) २६:३५, २७:२७ (गन्ध, २७), ४१:८, ४५:२७। प्रस्थान ५:२१, ६:९, १५:८, १०, २९:१८ ("आराम को आत्मा" २५, ४१)। गन्ती १४:२४, १६:२२, योहूशू २:११। न्यायकर्ता ८:३, १६:९ (आगोको गन्ध)। १ शमूएल १:१५, १६:१४-१६, २३ (ताजा पुन:आत्मा हो), ३०:१२। २ शमूएल २२:११। १ राजा १०:५, १८:४५, २१:५, २२:२३। १ इतिहास ९:२४। २ इतिहास २१:१६। अय्यूब ७:११, १०:१२। भजन १८:११, ३१:५, ३२:२, ५१:१०, १७, ७७:३, ६, ७८:८, १०४:४, १४३:७। हितोपदेश ११:१३ ("आमिन आत्मा"), १४:२९ ("जोसको नासिका लामो छ" र "आत्माको छोटो"), १५:४, १३, १६:२, १९, ३२, १७:२२ (मान्सिक चिन्ता), १८:१४, २५:२८। उपदेशक ७:८-९ ("आत्मामा लामो" र "आत्मामा अग्लो"), ८:८, १०:४, यशैया ११:३, १४, २५:४, २९:१०, २४, ३८:१६, ४१:२९, ५४:६ (निराशा), ५८:११ (पानी आत्मा हो)। यर्मिया १३:२४, ३१:१२ (पानी आत्मा हो) ४९:३२, ३६, ५१:११। विलाप ४:२०। इजकिएल ३:१४ (तातो आत्मा = क्रोध), ११:१९, १३:३, १८:३१। दानियल ४:८, ९, ५:११, १२, १४, २०, ७:१५। होशे ५:४, ९:७ (आत्माको मानिस), मीका २:११। मत्ती ५:३, १०:१, २०, २६:४१। मार्कस २:८, ३:११, ८:१२, ९:१७, १४:३८। लूका १:४७, ८ (दिमाग), २:४०, ४:३३ ("अशुद्धको निन्दा गर्ने आत्मा"), ६:१८, ७:२१, ८:२, २९, १०:२१, २३:४६। यूहन्ना ४:२३, २४, ६:६३,

११:३३, १३:२१। प्रेरित ६:१०, ७:५९, ११:२८, १६:१६, १७:१६ (दिमाग), १८:१५, २५, १९:२१, २०:२२ (बनावटी दिमाग हो)। रोमी १:४, ९, २:२९, ७:६, ८:६, ९, १५ (सोच), १६, ११:८, १२:११। १ कोरिन्थी २:११ (दिमाग को सोच), १२, ४:२१, ५:३ (विचार), ४, ५, ६:२०, ७:३४, १४:१५ (यहूदी समानान्तर बोली, समान कुरा २ पटक भन्ना), १६, ३२ (कण्ठगर्नुहोस् तो मानिसलाई जसले आफ्नो शासन गर्न सक्दैन वा आत्मा नियन्त्रण गर्न सक्दैन, हितोपदेश मा एक मूर्ख छ), १५:४५, १६:१८। २ कोरिन्थी २:१३ (उदास), ३:६ (सोच), ४:१३, ७:१ (विचार)। गलाती ६:१, १८। एफिसी १:१७-१८ (बुद्धि, ज्ञान, र आँखा बुझ्न (दिमाग, आत्मा संग हेर्नुहोस्), ), ४:२३। फिलिप्पी १:२७, ३:३। कलस्सी २:५। २ तिमोथी १:७। हिब्रू १:७, १४, ४:१२, १२:२३। याकूब २:२६, ४:५। १ पत्रुस ३:४। १ यूहन्ना ४:१-३, ६। ध्यान दिनुहोस् कि तपाईंको आत्माले तपाईंको विश्वास, सोच, समझ, दृष्टिकोण, भावनात्मक सुगन्ध तपाईं बन्द राख्नुहुन्छ जब अरूले तपाईंलाई सुन्नछन सबै संग सम्झौता गर्छ। ५ पटक १ कोरिन्थी पदनुहोस् २:१-३:४ र आध्यात्मिक तुलना गर्नुहोस् (दिमाग, आत्मा, सोच) र आत्मिक (प्राकृतिक, भावनात्मक, आत्मकेन्द्रित) क्रिश्चियन। एफिसी १:१५-२१, ४:१७-२४ वर्णन गर्नुहोस् (१७, २३ मा दिमाग वा आत्मा ध्यान दिनुहोस्)। २ कोरिन्थी २:१२-१७ लाई बुझाउनुहोस् (पुरानो नियम बाट आत्माको गन्ध)। जीवनको वा मृत्युको सुगन्ध वर्णन गर्नुहोस्।

## हप्ता १० व्यवस्था बुझ्दै

रोमी ६:१४-१५ लाई कण्ठ गर्नुहोस्। गलाती को पुस्तक पदनुहोस्, र तब पाँच पटक गलाती ३:१-२९ र ४:२१-३१ कानुन लाई व्याख्या गर्नुहोस्। रोमी २:१२-१६, ३:१-३१, ४:१-५ पदनुहोस् (उहाँ व्यवस्था दिनुभन्दा पहिले हुनुहुन्थ्यो), प्रेरित १५:१-२९ र तिनीहरूको निष्कर्ष तपाईंको आफ्नै शब्दमा लेख्नुहोस्। तीन पटक हिब्रू ८ पदनुहोस्, कलस्सी २:११-२३ व्याख्या गर्नुहोस्। के तपाईं एउटा स्याउ को छाया खान सक्नुहुन्छ? किन व्यवस्थालाई छाया भनियो? प्रेरित १०:१-११:७ पदनुहोस्, पत्रुसलाई यहूदी तरिकामा छाया र प्रकारहरू मा निर्देशन दिइयो। १०:११-१६ मा प्रतीकहरू के हुन्? ११:१८ मा जीवहरूले के प्रतिनिधित्व गर्दछ? लेवी को किताब मा अशुद्ध जनावरहरूको हिब्रू नामहरूले यसको अर्थ दिन्छ। अशुद्ध चराहरूलाई चीच्याउने को रूपमा वर्णन गरिएको छ, अर्को चीरने वाला, अर्को एक फ्याक्ने वाला छ। यी मानिसहरू को जस्तै हुन् जो अशुद्ध र तेस्तै काम गर्दछन। बच्चाको लागि तस्वीर किताब जस्तो। व्यवस्थामा नयाँ नियमको शिक्षा लेख्नुहोस्। मत्ती ५:१७-१८ मा जब सम्म शब्दको अर्थ के हो? के येशूले थुमा र बाखाको बलिदानलाई हटाउनुभयो? त्यो व्यवस्था हो।

## हप्ता ११ महिमा (हिब्रू: क्याभेड, ग्रीक: डोक्सा)

कण्ठराख्नुहोस्: १ कोरिन्थी १०:३१, २ कोरिन्थी १:२० (नोट गर्नुहोस् पावलको परिभाषा)। यो शब्दको अर्थ भारी, वा तौल र अनुवाद: धनी, गम्भीर, महत्त्वपूर्ण, ढिलो हो। अनुवाद गरिएको यो तरीकाहरू सूचीबद्ध गर्नुहोस्, महिमा शब्दलाई सम्मिलित गर्नुहोस् (भारी), प्रत्येक पदमा अनुवादको स्थान, र आफ्नै परिभाषा साथ आउनुहोस्। उत्पत्ति १३:२, १८:२०, ४१:३१, ४३:१, ४७:४, १३। प्रस्थान ४:१०, ५:९, ८:२४, ९:७, १२:३८, १४:१४, १७, १८, १७:१२, १९:१६, २०:१२, ३४:१९। व्यवस्था २८:५८। न्यायकर्ता १:३५, १३:१७, २०:३४, १ शमूएल ४:१८, ५:६, ११, ६:६, ३१:३। २ शमूएल ६:२०, १३:२५। १ राजा १२:१०, १४। १ इतिहास १०:३। नहेम्याह ५:१८, अय्यूब ६:३, १४:२१, २३:२, ३३:७। भजन ३२:४, ३८:४, ८७:३, १४९:८ (कुलीन)। हितोपदेश ३:९, ८:२४, २७:३। यशैया १:४, ६:१०, २१:१५, २४:२०, २६:१५, २९:१३, ५०:३, ५९:१, ६६:५। इजकिएल २७:२५। मत्ती ४:८, ६:१३, २९, १६:२७, १९:२८, २४:३०। यूहन्ना २:११, ५:४१, ४४, ७:३९, ८:५४, १२:१६, २३, २८, १६:१४, १७:१, ४, ५, १०, २१:९। १ कोरिन्थी ११:७, १५:४०-४३। २ कोरिन्थी ३:७-९, एफिसी १:६, १२, १४, १७, १८, ३:१३। फिलिप्पी ३:१९, २१। कलस्सी १:११, २७, ३:४। यहूदा ८। दुई पटक १ शमूएल २:२२-३६ पदनुहोस्। पद २९ मा महिमा (बलिदानको बोसो परमेश्वरकै हो, सबैभन्दा उत्तम पहिला हो), पद ३० महिमा २ पटक देखा पर्दछ, "जोसँग म वजन छु, ती मसँग वजन छन।" तीन पटक १ कोरिन्थी १५:३५-४३ पदनुहोस् ४१ मा सबै चीजको एक गौरव, वा आफ्नै भारी अभिव्यक्ति छ: मानिस, चरा, घटनाहरू। महिमा शब्द लाई कलेजो अनुवाद गरिएको छ, १४ पल्ट, किनभने यो अंगहरूको भारी हिस्सा हो। त्यसो भए बलिदानमा प्रमेश्वरले कलेजो, वा महिमा चाहनुहुन्छ। तीन पटक १ कोरिन्थी १०:२३-११:१ पदनुहोस् र पद ३१ लाई व्याख्या गर्नुहोस्। (ध्यान दिनुहोस् मासु खानाको महिमा हो)। दुई पटक २ कोरिन्थी ३-४ पदनुहोस् र २ महिमाहरू स तुलना गर्नुहोस्।

## हप्ता १२ शैतान र प्रेतहरू

१ यूहन्ना ४:१ लाई कण्ठ गर्नुहोस्। नाम, शैतान, को अर्थ आक्रमण वा प्रतिरोध गर्नु हो। स्त्री रूप मा आरोप, कानाफूसी वा निन्दा गर्नु हो। नाम दियाबल, को अर्थ एकै समयमा दुई मध्ये दिशा निर्देशन कुरा गर्नु वा बोल्नु हो। १ तिमोथी ३:८-१३ नोट ११ जहाँ निन्दा भनेको ग्रीक शब्द हो "स्त्री-शैतान।" यूहन्ना ८:३७-४७, नोट गर्नुहोस् ४४ पद। २ कोरिन्थी ११:३-४ (प्रचारकहरू बाट धोका दिनु), र १ तिमोथी ३:११-१४। उत्पत्ति मा शैतानको को झूटहरू को रेकर्ड गर्नुहोस्। सर्प हिब्रू शब्द, नाहाश हो, जसको मतलब काँसाको/ पीतलको रंग को हो, तर यसको पनि मतलब छ एक फुसफुसाई आवाज बनाउनु(कुराकानी!)। जब तो तपाईंको मन वा आत्मा मा फुसफुस गर्छ, त्यो झूट बोल्दछ, येशूले भन्नुभएझैं। तो दिमाग मा काम गर्दछ नराम्रो लाई राम्रो देखाउनको लागि। २ कोरिन्थी ११:१३-१५। अय्यूब १:१-२:१०, ३८:७ (बाइबलमा सबै ताराहरू एन्जिलहरू हुन्, यसमा पदको मतलब त्यहाँ कुनै पाप थिएन), ४१:१-३४ लेभ्याथन ड्र्यागन (केही विद्वानहरू यो शैतान हो भनेर विश्वास

गर्छन्। प्रकाश १२:१-१३:१०, १७:१-१८ (सताइएका शिरहरू इजरायल: इजिप्ट, बेबिलोन, फारस, अशूर, ग्रीस, रोम, मरेकाहरूबाट रोम)। दुई खण्ड मान्छे पछाडि आत्मामा बोल्छन्: यशैया १४:१-२१, इजकिएल २८:१-१९। १ इतिहास २१:१-३० समस्या गन्ती १ मा छ, जहाँ पुजारीहरू सफा गरेर मानिसलाई गन्दछन (तपाईं लड्न सक्नुहुन्छ) वा अशुद्ध (तपाईं प्रमेश्वरको युद्धमा मर्नुहुनेछ) र दाऊद एक पुजारी होईन। यादगर्नुहोस् शाऊलले पुजारी हुन खोजेका थिए! १ यूहन्ना ५:१९ (शाब्दिक रूपमा "सारा विश्व क्रम दुष्टमा छ," कुनै पनि अन्य शब्दहरू अनुवादकहरूद्वारा थपिएका छन्) एफिसी २:१-२ (हामी उहाँको हावा बाट सास फेर्छौं, उनका विचार र दर्शनहरू) ३:८-११, ६:१०-२०। याकूब ३:१३-१८। १ यूहन्ना २:१२-१४ मा तपाईं कसरी बलियो र शैतानलाई परास्त गर्न सक्ने बन्न सक्नुहुन्छ? पद २० मा नोट गर्नुहोस् प्रमेश्वरका सबै मानिसहरू उहाँको सत्यतालाई हेर्न अभिषेक भएका छन्। लूका ४:१-१३। प्रकाश २०:१०.

**हप्ता १३** समीक्षा गर्नुहोस् तपाईंका कागजातहरू प्रयोग गरेर।  
वैकल्पिक परीक्षण।

### परामर्श र चेलापन

यस कोर्सले ती चीजहरूलाई समेट्छ जुन तपाईंले निरन्तर सेवकाईमा व्यवहार गर्नुहुनेछ। **असाइनमेन्टहरू:** हरेक हप्ता १ वा २ पृष्ठहरू बुझाउनुहोस प्रत्येक विषयमा बाइबलले के सिकाउँछ भनेर। यी उत्तरहरू हुन्: को, के, कहिले, कहाँ, किन र कसरी प्रत्येक विषयमा।

### हप्ता १ जीवनलाई तय गर्नको लागि धर्मशास्त्र प्रयोग गर्दै

कण्ठगर्नुहोस् यूहन्ना १७:१७, २ तिमोथी ३:१६-१७ (शाब्दिक रूपमा "परमेश्वर को सास" जसरी ऊहाँले आदममा गर्नुभएको थियो), मत्ती २२:२९। पाँच पटक यूहन्ना ८:३१-४७, २ पत्रुस १:१०-२१ पढ्नुहोस् र असाइनमेन्ट गाइड लाई अनुसरण गर्नुहोस्। १ तिमोथी ४ कम्तिमा तीन पटक पढ्नुहोस् (पद १३ सार्वजनिक पढाइ हो)। उद्धार, वा बचाईनु, यहाँ यसको मतलब हो तपाईंलाई पूर्ण बनाउनको लागि। विश्वासीहरूलाई चाहिने कुराको लागि पर्याप्त धर्मशास्त्र कस्तो छ भनेर वर्णन गर्नुहोस्।

### हप्ता २ सुसमाचार साझा गर्दै

**(भाग १)** पदहरूको साथमा चार आत्मिक व्यवस्थाहरू लाई कण्ठगर्नुहोस् व्यवस्था १. परमेश्वर तपाईंको लागि ख्याल राख्नुहुन्छ: यूहन्ना ३:१६। व्यवस्था २. मानिस पापी हो र परमेश्वरबाट अलग छ: रोमी ३:२३। व्यवस्था ३. येशू ख्रीष्ट तपाईंको पापको लागि मात्र परमेश्वरको प्रबन्ध हुनुहुन्छ: यूहन्ना १४:६। व्यवस्था ४. हामीले स्वीकार्नुपर्दछ कि

हामी पापी हौं र पुकार गर्नुपर्छ येशू हामीलाई माफ गर्नुहोस् भनेर: रोमी १०:९, एफिसी २:८। **(भाग २)** रोमी बाटो याद राख्नुहोस्। रोमी ३:१०, २३, ५:१२, ६:२३, ५:८, १०:९-१०, १०:१३।

**(भाग ३)** २ मानिससँग सुसमाचार साझा गर्नुहोस्।

### हप्ता ३ प्रमेश्वरले पुरुष र महिला बनाउनुभयो

कण्ठ राख्नुहोस्: मत्ती १९:४-६, उत्पत्ति २:२४ (शरीर र अभिलाषा) उही हिब्रू शब्द हो)। असाइनमेन्ट गाइड प्रयोग गर्दै, बाइबल शिक्षाहरू विवाहमा पढ्नुहोस् र व्यवस्थित गर्नुहोस्। पाँच पटक उत्पत्ति १:२६-३:२४, ५:१-२ पढ्नुहोस्। मत्ती १९:१०, एफिसी ५:२२-६:४, कलस्सी ३:१८-२१, तीतस, २:१-८, १ पत्रुस २:२१-३:१२, १ तिमोथी ३:१-५, हितोपदेश ५, ३१ पढ्नुहोस्। सोलोमनको गीत पढ्नुहोस्।

### हप्ता ४ यौन शुद्धता, सम्बन्धविच्छेद र पुनर्विवाह

हितोपदेश ६:३२-३३, हिब्रू १३:४ लाई कण्ठगर्नुहोस्। तपाईंको निष्कर्षमा १ वा २ पृष्ठहरू लेख्नुहोस्। यदि तपाईंसँग समय छ भने, हितोपदेश पढ्नुहोस् र यस विषयमा पदहरू नोट गर्नुहोस्। **भाग १ तलाक** - मत्ती ५:२७-३२, १९:१-१२, हितोपदेश ६:२०-३५, मलाकी २:१३-१६, व्यवस्था 6:1-9, 7:3-4, यहूशू २३:१२-१३, एज्रा ९:१-१५, नहेम्याह १३:२३-२७। **भाग २ पुनर्विवाह** - रोमी ७:१-१३, १ तिमोथी ५:३-१६, तीन पटक १ कोरिन्थी ७ पढ्नुहोस्। नोट: "प्रभुमा मात्र," २ कोरिन्थी ६:१४-१६। **भाग ३ यौन शुद्धता:** हिब्रू १३:४, १ थिस्सलोनिकी ४:१-८, हितोपदेश ५, १ कोरिन्थी ७:१-५ (पद १ "स्पर्श," लाई वचन को एक ज्योति बत्ती र संगीत बजाउने मा प्रयोग गरीन्छ)। यौन शुद्धताको लागि उत्तर के हो?

### हप्ता ५ मसीहीहरू र पैसा

कण्ठगर्नुहोस्: २ राजा ४:७, हितोपदेश २१:२०। **भाग १ चरित्र** - यी कम्तिमा पाँच पटक पढ्नुहोस्: हिब्रू १३:५-६, मत्ती ६:१९-३४, फिलिप्पी ४:४-२०। पढ्नुहोस्, मलाकी ३:७-१० (मात्र समय धर्मशास्त्रले परमेश्वरलाई जाँच्न भन्छ)। तीन पटक हागै को पुस्तक पढ्नुहोस्, समस्या र उत्तर वर्णन गर्नुहोस्। के उत्तर चर्चबाट निःशुल्क खाना थियो? किन छैन? **भाग २ पास्टर**

**भुक्तान गर्नुहोस्** - नहेम्याह १३, १ कोरिन्थी ९:१-१८, १ तिमोथी ५:१-१८ (सम्मान भनेको भुक्तानी वा मूल्य हो) पढ्नुहोस्। तपाईंको खोजहरू रेकर्ड गर्नुहोस्। **भाग ३ दिने** - लूका २१:१-४, २ कोरिन्थी ८:१-१२, ९:६-७, १ तिमोथी ६:१७-१९, १ कोरिन्थी १६:१-२। **भाग ४ बचत गर्दै** - हितोपदेश ३:१५, ३१:१० र २१:२० बहुमूल्य पत्थर के हुन्? ती बहुमूल्य छन् किनकि ती दुर्लभ छन्, वा साधारण छैनन्। तेल कहिले मूल्यवान छ? २१:२० लाई बुझाउनुहोस जहाँ तेल तपाईंको स्वस्थ छाला, बत्तीको



प्रकाश, र खाना पकाउन को लागी थियो। १ तिमोथी ५:८ पदनुहोस् (विधवाहरू पनि समावेश छन)।

## हप्ता ६ मद्दत नगर्नुहोस्

कण्ठगर्नुहोस्: २ थिस्सलोनिकी ३:१०, हितोपदेश ३०:१५ (पहिलो आधा) यूहन्ना १२:२८, जसले विधवाहरूको हेरचाह गर्दछ १ तिमोथी ५:८, १६। (भाग १) तीन पटक २ थिस्सलोनिकी ३:६-१५ पदनुहोस्। के हो आदेश? सबैले खानको लागि काम गर्नुपर्छ। तिनीहरूलाई चर्च भवन सफा गर्न दिनुहोस्, वा अरू कुनै तरिका, तिनीहरूलाई दिनु अघि। (भाग २) लेवी १९:९-१०, २३:२२ मा गरिबहरूका लागि परमेश्वरको चमकदार योजना के थियो? गरिबहरूलाई आफ्नै सहयोग गर्न को लागि अवसर प्रदान गरिएको थियो। रूथ को पुस्तक दुई पटक पदनुहोस्। बोअज (जो धनी थिए) दुई विधवालाई कसरी सहयोग गरे? के उनले उनीहरूलाई निःशुल्क पैसा दिए वा निः शुल्क खाना दिए? उसले एउटी विधवालाई ती दुवैको हेरचाह गर्नलाई भने। (भाग ३ ) तीन पटक १ तिमोथी ५ पदनुहोस् र चर्चको स्थिति वर्णन गर्नुहोस् विधवालाई सहयोग गर्दै र किन? विधवाको सूची सेवकहरूको पत्नीहरू हुन् जसले जीवनभरि परमेश्वरका जनहरूको सेवा गर्थे। पास्टरहरूलाई भूक्तानी गर्नु पर्छ, यदि चर्चले पास्टरहरूलाई परिश्रमिक दिन्छ भने उनीहरू कसैप्रति दयालु हुँदैनन्। नहेम्याह १३ पदनुहोस् प्रमेश्वरका सेवकहरू कहाँ छन् र किन? हितोपदेश १३:२५, १९:१५, २२:१३, २३:२ बुझाउनुहोस्।

## हप्ता ७ भूमिगत कटुता

कण्ठराख्नुहोस्: हिब्रू १२:१५-१६। किन तीतोपना लाई जरा भनिन्छ १ यूहन्ना ३:१०-१५, यहूदा ५-११ पदनुहोस्। उत्पत्ति ४:१-२४ (यसलाई २ पटक पदनुहोस्), हिब्रू ११:४ मा मान्सिक चिन्ता, रीस र कयिनको तीतोपन लाई व्याख्या गर्नुहोस्। हिब्रू १२:१२-१७, उत्पत्ति २५:२७-३४, २७:१-२८:९ मा एसावको तीतोपन वर्णन गर्नुहोस् तीतोपन र रिस हामी सबैको लागि समस्या हो। एफिसी ४:३१-३२, गलाती ५:१५, लेवी १९:१६-१७, हितोपदेश १०:१२, १८, १२:१६, १४:१६-१७, २९, १५:१, १८, १७:९, १९:११, २२:२४-२५, २५:२८, २६:२४-२६, २९:२२, ३०:३३, गलाती ५:१९-२५, एफिसी ४:२६, कलस्सी ३:८, याकूब १:१९-२०, १ पत्रुस ४:८। कटुताका लागि कुञ्जी भनेको तो व्यक्ति वा समस्या लाई तपाईंको प्रार्थना सूचीको शीर्षमा राख्नु हो।

## हप्ता ८ क्षमा र स्वीकार

१ यूहन्ना १:९ लाई कण्ठगर्नुहोस्। २ शमूएल ११:१२-२५ पदनुहोस् र त्यसपछि नोट गर्नुहोस् कि यो झण्डै ९ महिना पछि दाऊद को स्वीकार अगाडि थियो। पाँच पटक भजन ३२ र भजन ५१ (हिसप निस्तारको रगत फैलाउनुछ) पदनुहोस्। यी दाऊद को स्वीकारोक्ति हो यस घटना को लागी। दाऊद को व्यभिचारको अनुभव वर्णन

गर्नुहोस्, हत्या, र ढाकेको। याद गर्नुहोस् कि त्यहाँ व्यभिचार वा हत्याको लागि मन्दिरमा बलिदान थिएन। भजन ८६:४-७, १०३:८-१२, यशैया ५५:६-७, मत्ती ११:२८-३० पनि पदनुहोस्। तपाईं के गर्नुहुन्छ जब तपाईं पछि गर्न सक्नुहुन्न वा ठीक गर्न सक्नुहुन्न? तपाईंले के गर्नुभयो? दाऊदले के गर्न सक्दैनथे नखसुको लागि?

## हप्ता ९ चर्च अनुशासन

२ पटक मत्ती १८ पदनुहोस्, र त्यसपछि मत्ती १८:१५-२० अर्को तीन पटक पदनुहोस्। पद २० मा एसको प्रसंग मा के कुरा गर्दछ? पापसँग व्यवहार गर्ने चरणहरू लेख्नुहोस्। लूका १७:१-४ बुझाउनुहोस्। मिलस्टोन शाब्दिक ढुंगा एक गधा ले खीचिन्छ, कुरा के हो? पाँच पटक १ कोरिन्थी ४:१४-५:१३ र २ कोरिन्थी २:३-११, १३:१-१० पदनुहोस् र असाइनमेन्ट गाईड प्रयोग गर्नुहोस्। पाप प्रचारकहरू: पाँच पटक १ तिमोथी १:१८-२० र ५:१९-२५ र पदनुहोस् र असाइनमेन्ट गाइडलाई जवाफ दिनुहोस्। गर्नुहोस्। के सेवकहरू पापबाट भाग्छन्? परमेश्वर मोशालाई किन भेट्नुभयो? प्रस्थान ४:२४-२६ (करारको वाचा खतना थियो)। गलाती १:६-१० पनि हेर्नुहोस्। २ कोरिन्थी २:३-११, १३:१-६ मा पावलको चेतावनीहरू सूचीबद्ध गर्नुहोस्। फिलेमोन तीन पटक पदनुहोस्। कसरी पावलले पाप गर्ने दासलाई पुनर्स्थापित गरे? यी कुराहरू सधैं गाहो छन् तर बेवास्ता गर्न हुँदैन। अगुवाहरू जो यी गर्न सक्दैन अगुवाहरू हुनु हुँदैन। तपाईंले एक चर्च अगुवाको पत्र प्राप्त गर्नुहुन्छ जसले तपाईंलाई एक चर्च अगुवाको व्यभिचार मा पक्राउ गरिएको छ र रोक्न अस्वीकार गरेको छ। उसलाई एक चिठी लेख्नुहोस् र यो शुरू हुन्छ, "यहाँ जे येशू र बाइबलले भन्छ तपाईंले गर्नु पर्छ।"

## हप्ता १० मूर्तिपूजा र अभिलाषा

कण्ठ गर्नुहोस्: याकूब १:१२-१५। याकूब १:१-२५, पदनुहोस् र त्यसपछि कम्तिमा पाँच पटक १:१२-१८ पदनुहोस् (उसले शिकार र माछा मार्ने शब्दहरू प्रयोग गर्दछ)। याकूबले सूचीबद्ध गरेको पापको लागि के चरणहरू छन्? कसैले प्रमेश्वरलाई दोष दिनु सक्छ? पद २१, २२ मा यसको उत्तर के हो। पाँच पटक १ कोरिन्थी १०:१-१४ पदनुहोस्। पद १३ ले कसरी घटनाहरूलाई वर्णन गर्छ? खाना भन्दा बढी के सामान्य छ, यौन र गुनासो? पद १ 14 मा पावलले यसलाई के भन्छ? सबै पाप मूर्तिपूजा हो। पद 6, ११ मा कुन शब्द खडा भएको छ? पानी र मूर्तिपूजक: यर्मिया २:१-१३ पदनुहोस्। उनीहरू पानीको लागि तिर्सना गरेका छन? परमेश्वरको हेरचाह गर्न तिर्खाएको। पद १३ लाई व्याख्या गर्नुहोस्। पानी भनेको लालसाको दृष्टान्त हो। कसरी जिउँदो पानीको लागि हिब्रू भाषा उत्पत्ति २६:१९ मा अनुवाद गरिएको छ। यो पानी कहाँबाट आउँछ: प्रकाश २२:१, १७, २१:६, कुनै सिंहासनको न हुनु मतलब पानी न हुनु हो। येशूले के प्रस्ताव गर्नुहुन्छ मानिसहरूका तिर्खालाई सन्तुष्ट पार्न: यूहन्ना ७:३७-३९। पद ३८ को शाब्दिक छ "भित्री सबैभन्दा अस्तित्वमा।" पेटको लागि यो

शब्द कसरी फिलिप्पी ३:१७-१९, , रोमी ११:१७-१८ मा प्रयोग भएको छ। तपाईंको पानी यो हो प्रमेश्वर जसले विश्वास गर्नुहुन्छ तपाईंको जीवनको तिर्खा मेट्छ। तिमीलाई के को तिर्खा छ?

## हप्ता ११ दुःख र मृत्यु

कण्ठ गर्नुहोस्: यूहन्ना १६:३३, फिलिप्पी १:२९ (शब्दका लागि दिइएको ग्रीक शब्द अनुग्रह हो)। **भाग १ पीडा** – पदनुहोस् प्रेरित १४:२२। रोमी ७ र ८ पाँच पटक पदनुहोस्। रेकर्ड गर्नुहोस् संघर्ष र उत्तर व्याख्या गर्नुहोस्। प्रस्थान ४:१०-१२, अय्यूब २९:१५, माथि टिप्पणी गर्नुहोस्, यशैया ३५ मा येशूको आगमनको वर्णन गर्दछ। यूहन्ना ९ पदनुहोस्, येशू अन्धाहरूको निम्ति ज्योति हुनुहुन्छ (५), अन्धो मान्छेले अगाडि कहिल्यै उहाँलाई देख्यो उसलाई पद ३७ मा भनिएको थियो उसले प्रभुलाई पहिले नै देखिसकेको छ, अन्धा भएको बेलामा पनि। पद ३९ मा मानिस राम्रो आँखाले अन्धो हुन्छ, र एक अन्धाले देख्न सक्छ। **भाग २ मृत्यु** – पाँच पटक १ कोरिन्थी १५, १ थिस्सलोनिकी ४:१३-१८ पदनुहोस्। चार पटक २ कोरिन्थी ४-५ पदनुहोस् र कसरी विश्वासीले मृत्युलाई हेर्नु हो व्याख्या गर्नुहोस्। रोमी १२:१५, यूहन्ना ११:२५।

## हप्ता १२ चिन्ता र विश्वास

कण्ठ गर्नुहोस्: भजन ३७:८, मत्ती ६:२४-२५। मत्ती ५-७ पदनुहोस्, र पाँच पटक ६:१-१५, १९-३४ पदनुहोस्। तपाईंका धेरै प्रार्थनाहरू कहाँ गर्नुपर्छ? के हो चिन्ताको समस्या (पद २५ मा)। फिलिप्पी पदनुहोस् र प्रत्येक आज्ञा लेख्नुहोस्। तीन पटक ४:४-९ पदनुहोस्। चिन्ताको लागि यसको उत्तर के हो? तीन पटक ४:१०-२० पदनुहोस् र बताउनुहोस् कि पावलसँग सिक्नु के छ। उपदेशकको पुस्तक पदनुहोस् र ती सबै रेकर्ड गर्नुहोस् सुलेमानले आफ्नो जीवनको चाहना पूरा गर्न को लागि गरेका थिए र उनको निष्कर्ष के थियो (१२:१३ लाई १ कोरिन्थी ७:१९ मा उद्धृत गरिएको छ)।

## हप्ता १३ एकल सम्बन्ध

कण्ठ गर्नुहोस्: हितोपदेश ३०:१८-१९। सोलोमनको गीत, हितोपदेश र उपदेशक युवाहरूलाई लेखिएको छ। यी पुस्तकहरू तपाईं जवान छँदा पदनु पर्छ, विवाह वा काम सुरु गर्नु अघि। **भाग १ विवाह गर्दै** - १ कोरिन्थी ७:१ मा दिशानिर्देश सूचीबद्ध गर्नुहोस् (प्रकाश को बत्तीहरूमा छुनु प्रयोग गरीन्छ, र संगीत बजाउँदै। उसको मतलब के हो?), ३६ (एक पल्ट उनी फुल्छिन्), ३९, १ थिस्सलोनिकी ४:१-८, उसले निम्नका लागि एक शब्द प्रयोग गर्दछ एउटा सम्झौतामा प्रवेश गरी पद ६ मा बाहिर तान्नु। यो कागजात वा शब्द मात्र हुन सक्छ। **भाग २ मनोरन्जन:** युवाहरू संगीत मन पराउँछन् (विलाप ५:१४)। सोलोमनको गीत पदनुहोस् र ती तरिका लेख्नुहोस् उनीहरूको सम्बन्धमा होशियार, वा सुरक्षा गरिएको थियो। ८:८-१० मा उहाँ

केटीहरूलाई खुला ढोकाको रूपमा वर्णन गर्दछ र अरूसँग नभएको जस्तो। अभिभावकको योजना के हो? "मेरो प्रेम लाई नजगाउनु," "पुस्तकहरू सँग, चलचित्रहरू, चुटकुले, वा अरू केहि पनि। भावनाहरू अद्भुत वा खतरनाक हुन सक्छ। २ शमूएल १३ पदनुहोस्, जवान मानिसका भावनाहरू वर्णन गर्नुहोस्। कस्तो माया उसको थियो? बाइबलमा धनीले गरिबहरूलाई विवाह गर्छन् कालो ले गोरोलाई विवाह गर्छन्, तर सधैं "प्रभुमा।" धेरै विवाह सम्झौता पछि चाँडै लीदछन्। के तिमी विश्वास गर्छौं त्यो परखनु खतरनाक हुन सक्छ? विलाप ३:२७ लाई बुझाउनुहोस् (टिप्पणी गर्नुहोस्)।

## हप्ता १४ हितोपदेशको हितोपदेश

हितोपदेशको पुस्तक पदनुहोस् र सूची बनाउनुहोस् यसले केको बारे भन्छ: १. साथीहरू, २. केटीहरू, ३. पैसा, ४. व्यवसाय, ५. अभिभावक, ६. प्रमेश्वर।

## परमेश्वरको चरित्र र योजना

प्रत्येक हप्ता एउटा पेपर बुझाउनुहोस् कि कसले सोच्छ र उत्तर दिन्छ? के? कहिले? कहाँ? किन? अनि कसरी? प्रत्येक पाठ देखि परमेश्वरको बारेमा तपाईंलाई के थाहा छ र पाठ को कुनै पनि प्रश्न को उत्तर दिनुहोस।

**हप्ता १** कण्ठ गर्नुहोस् १ यूहन्ना ५:२१, यशैया २९:२४। मूर्ति भनेको कुनै त्यस्तो साँचो विचार हुँदैन जुन साँचो परमेश्वर हुनुहुन्छ जो सृजनहार हुनुहुन्छ। रोमी १:१८-२८ कम्तिमा ५ पटक पदनुहोस्। परमेश्वर मानिसहरू मा ३ पटक भन्दा बढी शरीर, प्राण, आत्मा दिनुहुन्छ। पदहरू को प्रयोग गरेर वर्णन गर्नुहोस्। सबै मानिसहरूलाई के थाहा छ? प्रेरित १७:१६-३४ कम्तिमा पाँच पटक नोट बनाउदै पदनुहोस्। बाइबलले भनेको कुराको सूची बनाउनुहोस् परमेश्वर हुनुहुन्छ: १ यूहन्ना १:५, ४:८, यूहन्ना ४:२४, हिब्रू १२:२९, १ तिमोथी १:१७, मलाकी ३:६, अय्यूब ३१, प्रकाश १५:४।

**हप्ता २** रोमी ११:३६, , १ कोरिन्थी १०:३१, एफिसी १:११, यशैया ६:३ कण्ठ गर्नुहोस्।

**महिमा** - महिमाको अर्थ वजन, २ कोरिन्थी ४:१७ हेर्नुहोस्। यसले मुख्य पात्रलाई अभिव्यक्त गर्दछ। केहि यसले फ्याट अनुवाद गर्दछ (१ शमूएल ४:१८), भारी (कुनै पनि कुरामा धनी उत्पत्ति १३:२), महत्त्वपूर्ण, गम्भीर। त्यहाँ एउटा "महिमा" भन्ने शब्द जसले "देखिन्छ वा सोच्न", अनुवाद गर्दछ, कुनै व्यक्तिले सोचेको निष्कर्षको अर्थ सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण अंश, वा महिमा हो कुनै पनि कुरा को। महिमा "कलेजो" को रूपमा छ बलिहरूमा भित्री अंगहरूको सब भन्दा भारी भाग। १ कोरिन्थी १५: ३९-४१ पाँच पटक पदनुहोस् र नोटहरू बनाउनुहोस्। परमेश्वरको अर्को नाम महिमा हो (प्रस्थान ३३:२२)। उहाँ वजनदार हुनुहुन्छ, महत्त्वपूर्ण र गम्भीर। पदनुहोस् र यसमा टिप्पणी गर्नुहोस् महिमा सब्द लाई: भजन १९, १०४, यशैया ६, प्रस्थान १४:४, १७।

प्रस्थान ९:१६, १४:४, ३३:१८-३४:८ पदनुहोस् र कसरी परमेश्वरले उहाँको महिमा प्रकट गर्नुभयो वर्णन गर्नुहोस् । भजन ९६:८, ६६:२, ७२:१९, मत्ती १९:२८, लूका १७:१८ मा टिप्पणी गर्नुहोस्। यहोशू ७:१९ वर्णन गर्नुहोस्। एफिसी १:३-१४, २:७ पाँच पटक पदनुहोस् र परमेश्वरको अनन्तको योजना वर्णन गर्नुहोस्। सबैलाई पद ११ मा वर्णन गर्नुहोस्। भजन ३३:११ हितोपदेश १९:२१, भजन ११९:८९-९१, यशैया १४:२४, ४६:१०, दानियल ४:३५ मा टिप्पणी गर्नुहोस्। के उहाँले आफ्नो अनन्त योजनाको आज्ञा गर्नुभयो? बुझाउनुहोस्। १ पत्रुस १:२०-२१ र प्रेरित २:२३ बुझाउनुहोस्। महिमा शब्द प्रयोग नगरी यशैया ६:३ लाई व्याख्या गर्नुहोस्। परमेश्वरले सबै उहाँको लागि महिमा प्रदर्शन गर्न बनाउनुभएको छ। पाप बिना के तपाईं परमेश्वरको क्रोध? न्याय? दया? धैर्यता? क्षमा? पाप र मृत्युमाथि विजय? देख्न सक्नुहुन्छ? बुझाउनुहोस्।

**हप्ता ३** कण्ठ गर्नुहोस् २ कोरिन्थी ४:१८, भजन १४५:३, १३९:६, मलाकी ३:६।

**अनन्त** (ओलामा) - धर्मशास्त्रमा सधैं शब्द "देखिएको छैन।" वास्तवमा यो एक महिला (ओलामा) को प्रयोग गरीन्छ जो यस्तो कभर छ कि तपाईं उनको कुनै अंश देख्न सक्नुहुन्न। असीम यसको मतलब अन्त्य वा सीमा बिना नै हो। परमेश्वरसँग असीम प्रेम, न्याय, दया, भलाइ, बुद्धि, ज्ञान, शक्ति, अनुग्रह, सिद्धता, उपस्थिति, आत्मा छ। कहिल्यै कम वा बढि हुँदैन। के सीमाहरू वर्णन गरिएको छ: एफिसी १:१९, २:७, ३:८, १९-२०, रोमी ११:३३, भजन १४७:५, यशैया ४०:२५, भजन १४५:३, हिब्रू ४:१३ मा। परमेश्वर सधैंभरि किन एक रहस्य रहनुहुनेछ भनेर बुझाउनुहोस्। सबै ठाउँमा परमेश्वर कतिको हुनुहुन्छ? बुझाउनुहोस् की उहाँको कती, ज्ञान, शक्ति, न्याय, पूर्णता सबै ठाउँमा उहाँसँग छ? मलाकी ३:६ पदनुहोस् र वर्णन गर्नुहोस् कि हरेकको लागि के परिवर्तन हुन्छ उत्तमबाट निम्नलिखित: बुद्धि, शक्ति, उपस्थिति, पवित्रता, जात्रे, जीवन, परिपूर्णता। किन उहाँसँग केही कमी छैन, केहि पनि आवश्यक छैन। रोमी १:२३, हिब्रू १:१२, ६:१७, भजन १०२:२६-२७ बुझाउनुहोस्। तीतस १:२, २ तिमोथी २:१३ अनि १ तिमोथी ६:१६, रोमी ११:२९, १ शमूएल १५:२९ मा परमेश्वरले के गर्न सक्नुहुन्न सूचीबद्ध गर्नुहोस्। वर्णन गर्नुहोस् कि परमेश्वर किन - अस्तित्वमा हुनुहुन्छ, आत्मनिर्भर हुनुहुन्छ, आफ्नै पूर्णता र सिद्धता हुनुहुन्छ, आफैं भित्र सम्पूर्ण। उहाँको नाम (चरित्र) सदाको लागि हो, हबकूक भन्छन् अनन्तका चरणहरू उहाँमा छन्।

**हप्ता ४** प्रकाश १५:४, हिब्रू १२:१४, प्रेरितहरू २०:२८ लाई कण्ठगर्नुहोस्। **भाग १ पवित्रता** - यशैया ६:१-३ पदनुहोस्, किन उनीहरूले यसो भन्दैनन: दयालु, दयालु, दयालु? प्रेम, प्रेम, प्रेम? अनन्त, अनन्त, अनन्त? यशैयाले भने "सारा पृथ्वी उहाँको महिमाले भरिएको छ।" उहाँ आफैमा परमेश्वरको पवित्रता पूर्णता हो, उहाँको सम्पूर्णता। कलस्सी १:१९ उहाँको पूर्णता (प्लेरोमा) हाम्रो सम्पूर्णता वा पूर्णता हो। लेवी १९:२ "तिमीहरू पवित्र हो, किनकि म पवित्र छु।" पवित्रता परमेश्वरको पूर्णता,

वा उहाँ सबै थोकको पूर्णता हुनुहुन्छ। जब सबै इन्द्रेणीको रंगहरू संयोजन गर्छन् उनीहरू शुद्ध प्रकाश बनाउँदछन्। दुई गरीब परिभाषा: १. सफा: धर्मशास्त्रमा फोहोर पवित्र, भाँडा, भवनहरू, उपकरणहरू, लुगाफाटा, तेल, र पापी कोरिन्थीहरूलाई पवित्र भनिन्छ। २. अलग गर्नुहोस्: सृष्टिको अघि परमेश्वर क बाट अलग हुनुहुन्थ्यो? प्रकाश १२:१० र हिब्रू १२:१० सँगै वर्णन गर्नुहोस्। पवित्र स्वर्गदूतहरू को बारेमा जुन कहिले पाप गरेका छैनन? परमेश्वरको पूर्णता वा परिपूर्णता उहाँ आफैमा हुनुहुन्छ, र हामीलाई दिनुहुन्छ जुन हामीलाई पूर्ण पार्नुहुन्छ। हामीलाई परिपूर्णता चाहिन्छ यी सबै जुन परमेश्वर हुनुहुन्छ। पवित्र शक्ति - फिलिप्पी ४:१९, पवित्र संगति -१ यूहन्ना १:३। पवित्रता भनेको परमेश्वर सँगसँगै मिल्ने सबैको महिमा हो। परमेश्वर सिद्ध हुनुहुन्छ (मत्ती ५:४८)। उत्तम शक्ति पवित्र शक्ति हो, उत्तम बुद्धि पवित्र बुद्धि छ, उत्तम प्रेम, उपस्थिति, शासक, र सबै बाकी पवित्र छ। **पवित्र भाग २** - त्रि- एकता वा त्रिएक, त्यो शब्द हो जुन प्रारम्भिक चर्च मा टर्टुलियन नाम गरेको व्यक्तिले परमेश्वरको त्रिएक वर्णन गर्न प्रयोग गरेको थियो। परमेश्वर कुनै चीज जस्तो हुनुहुन्न र होईन। एक धर्मशास्त्रले भन्छ कि मान्छेहरूले उसको लागि कुनै छवि बनाउनु हुँदैन तिनीहरूले उहाँलाई कहिल्यै देखेका छैनन्, र देख्न सक्दैनन्। १ कोरिन्थी २:११, प्रस्थान १५:११ पदनुहोस् र टिप्पणी गर्नुहोस्। हामी कहिले पनि परमेश्वरलाई भन्दैनौं कि उहाँ के हुनुपर्दछ। मानिस परमेश्वरको स्वरूपमा छ र मानिस हो १. आत्मा (मन / सोचाइ), २. आत्मा (भावना), ३.शरीर (मांस र इच्छा)। मानिस त्रिएक हो। तीन अलग चीज तर एक मान्छे। मत्ती २८:१९ पदनुहोस्। बप्टिस्मा मर्ने र पुनरुत्थान को प्रतिनिधित्व गर्दछ। कसले येशूलाई मृतकबाट जीवित पार्नुभयो? यूहन्ना २:१९-२१, रोमी १:४, प्रेरित २:२४ पदनुहोस्। ती तीन सबै अनन्त जीवन हुन्। तीनै जनालाई आराधना गरिन्छ, तीनै जना "म" को कुरा गर्छन् अनि ती सबैले सबै थोकको सृष्टि गर्नुभयो, ती सबैले धर्मशास्त्र लेखे, सबै तीन जना विश्वासीमा वास गर्दछन् र तिनीहरूलाई उठाउने छन्, तीनै तीन जना विश्वासीलाई पवित्र बनाउछन्। यूहन्ना ५:२३ पदनुहोस् त्यसपछि पाँच पटक १:१-१८ र व्याख्या गर्नुहोस्। यूहन्ना ५:२३, रोमी ९:५, तीतस २:१३, हिब्रू १:८, १ यूहन्ना ५:२०, फिलिप्पी २:६ मा नोट बनाउनुहोस्। पुरानो नियम हिब्रूमा लेखिएको छ। परमेश्वर को लागी शब्द छ एलोहीम र बहुवचन हो, र देवताहरू, स्वर्गदूतहरू, धनी अनुवाद व्यक्तिहरू, न्यायाधीशहरू, र सँधै बहुवचन हुन्, साँचो परमेश्वर बाहेक जब क्रिया (कार्य वर्णन गर्ने) एकवचन हुन्छ "ऊ" र सँधै एकको रूपमा अनुवाद गर्दछ। व्यवस्था ६:४ पदनुहोस् हाम्रो परमेश्वर (हरू) एक हुनुहुन्छ। मलाकी १:६ "यदि म प्रभुहरु हुँ।" उपदेशक १२:१ "तपाईंका सृष्टिकर्ताहरू सम्झना गर्नुहोस्।" यशैया ५४:५ "तपाईंका निर्माताहरू तपाईंको पति हुन्।" गन्ती ६:२४-२७ "हे यहोवा, यहोवा, यहोवा।" यशैया ६:३ पवित्र, पवित्र, पवित्र। २ कोरिन्थी १३:१४ पदनुहोस्। यशैया ४८:१६-१७ मा कोल्ले येशूलाई पठाउनुभयो? हितोपदेश ३०:३-४, जब येशू प्रकट हुनुभयो पुरानो नियममा आफै उसलाई प्रभु (यहोवा) को स्वर्गदूत (संदेशवाहक) भनिएको छ। उत्पत्ति

२२:१५-१६, प्रस्थान ३:६, यशैया ९:६ मा टिप्पणी गर्नुहोस्। **भाग ३** - के आत्मा परमेश्वर हो? प्रेरित ५:३-४, २ कोरिन्थी ३:१७। मत्ती १२:३२ मा श्रापित गर्न सबैभन्दा गम्भीर को छ? हिब्रू ९:१४ ले उसको बारेमा के भन्छ? **भाग ४** - यशैया ७:१४, मत्ती १:२३, ८:२, ९:१८, १५:२५, २०:२०, २८:९, २८:१७, मर्कस ५:६, हिब्रू १:६-८, यूहन्ना २०:२८, प्रेरित २०:२८ माथिको टिप्पणी गर्नुहोस्। परमेश्वरले हामीलाई बताउनुभएको छ ऊँहा एक परिवार जस्तै हुनुहुन्छ: एक बुबा, एक छोरा, र एक पवित्र आत्मा। आत्मालाई सान्त्वना दिने श्रीमती शब्दलाई प्रयोग गरिएको छ पुरानो नियममा। उहाँसँग सबै थोक छन् उहाँको व्यक्ति: प्रेम, सम्बन्ध, र सबै बाकी। सबै एक अर्कालाई माया गछन्, र आफैलाई कहिल्यै माया गर्दैनन्।

**हप्ता ५** यूहन्ना ४:२४, हिब्रू ९:१४, १०:२९, यूहन्ना १६:१३-१४ लाई कण्ठगर्नुहोस्। उहाँ शुद्ध आत्मा हुनुहुन्छ र यसको कुनै अंश वा मिश्रण छैन। उहाँको कपाल वा छाला छैन। उहाँको बारेमा सबै कुरा आत्मा ले वर्णन गर्दछ र उहाँ आत्मा हुनुहुन्छ। इजकिएल १६ मा तपाईं आफ्नो आत्मा संग सोच्नुहुन्छ। यशैया ४०:१३-२८ ले भन्छ कि तपाईं परमेश्वरको आत्मा मापन गर्न सक्नुहुन्न (सीमा छैन)। यसैले परमेश्वरमा सबै कुरा जान्ने, सब-अवस्थित, शक्तिशाली, सबै पूर्णता सबै छन्। यशैया ११:२, प्रकाश ४:५ ले बताउँछ येशूका लागि परमेश्वरका सात आत्माहरू दीएको छ र सबै आत्माहरू र सबै सम्झौता दिमाग संग हुन्छ (७ मतलब पूर्ण, संपूर्ण)। त्यसोभए यूहन्ना ३:३४ को मतलब के हो? यी पदहरूमा के समानताहरू छन्: एफिसी ४:२३, कलस्सी १:९, अय्यूब २०:३ "मेरो आत्मा बुझे," पावलले अय्यूबलाई आँल्याएर यहूदी समानन्तरता प्रयोग गर्दछन् १ कोरिन्थी १४:१५ मा दुई पटक उही कुरा भन्छ जहाँ आत्मा र समझ एक समान चीज हो। हितोपदेश २९:११ "मूर्खले आफ्नो सम्पूर्ण आत्मा बोल्दछ" (दिमाग), दानियल ५:२० "उनको आत्मा (दिमाग) कठोर थियो," दानियल २:३० पनि। किनभने परमेश्वर आत्मा हुनुहुन्छ, उहाँ जे भए पनि, उहाँ सबै समयमा सबै ठाउँमा हुनुहुन्छ। उहाँ कहाँ हुनुहुन्छ: २ इतिहास २:६, प्रेरित १७:२८ मा। हितोपदेश मा छोटो स्वभाव छोटो आत्मा हो। धैर्य लामो छ आत्माको, गर्व आत्मा वा दिमागमा छ। परमेश्वर शुद्ध आत्मा हुनुहुन्छ, भागहरु होइन, उहाँ मात्र एक हुनुहुन्छ। उहाँमा हेर्नु, जान्नु, स्पर्श गर्नु, सुन्न, सबै बिभिन्न शब्दहरू उहि कुराको वर्णन गर्दछ। उहाँ आफैमा सबै थोक हुनुहुन्छ। परमेश्वरको शरीर र अंग छैन किन भनेर वर्णन गर्नुहोस् र समस्या के हुन्छ यदि उहाँसँग छ भने।

**हप्ता ६** यहूदा २०, प्रकाश १:८, प्रेरित १७:२८ लाई कण्ठ गर्नुहोस्। समय सृष्टिको अंश हो। परमेश्वर कहिल्यै बढ्दो हुनुहुन्न। प्रस्थान ३:१४ मा उहाँ "म हुँ" हो जुन प्रकाश १:८ मा वर्णन गरिएको छ (हिब्रूको भूत, वर्तमान वा भविष्य काल छैन)। अनन्तता सँधै अहिले परमेश्वरसँग छ। १ तिमोथी १:१७ "युगका राजा" मानिस, जुन हिब्रू १ ले भन्छन् कि उहाँले सृष्टि गर्नुभयो। पदनुहोस् र सूची बनाउनुहोस् परमेश्वरका अनन्त

चीजहरू: रोमी १:२०, १ तिमोथी ६:१६, प्रकाश १:६, हितोपदेश ८:२३, भजन ३३:११, ४१:१३, १००:५, ११२:६, १३२:१२, ११९:८९, यशैया २६:४, ४६:९-१०, ५४:८, यर्मिया १०:१०, ३१:३, दानियल ४:३, २ पत्रुस ३:८, यहोशू १०:१२-१४, २ राजा २०:१-११। परमेश्वरले भविष्य देख्नुहुन्न, उहाँ घोषणा गर्नुहुन्छ र यसलाई फर्काउँछ। अनन्त जीवन भनेको परमेश्वरको सम्पूर्णता बाट जीवित छ। नोट बनाउनुहोस्: यूहन्ना १:४, ५:२६, ६:५७-५८, १४:६, रोमी ८:२। २. परमेश्वर कहाँ हुनुहुन्छ: १ राजा ८:२७, भजन १३९, यशैया ६६:१, यर्मिया २३:२३-२४, प्रेरित ७:४८-४९, १७:२७-२८। सृष्टि स्पन्जको (पानी सोखनी) जस्तो छ, समुद्र यसमा र बाहिर छ, तसर्थ परमेश्वर सबैलाई भर्नुहुन्छ, तर अझै सबै भन्दा बाहिर हुनुहुन्छ। ३. सत्य: १ यूहन्ना ५:२० मा टिप्पणी गर्नुहोस्। उहाँ मात्र सबै कुरा सँगै देख्नुहुन्छ जस्तो तिनीहरू छन्, त्यसैले रोमी ३:४, तीतस १:२, हिब्रू ६:१८। सबै सत्य परमेश्वरमा फर्कन्छ: भजन ३१:५, ११७:२, ११९:६०, १४६:६, यूहन्ना १४:६, १७, १७:१७, १ यूहन्ना ५:६-७।

**हप्ता ७** भजन १४७:५, एफिसी ३:२०, तिमोथी १:१७, १ शमूएल २:३ लाई कण्ठगर्नुहोस्। **भाग १ जात्रे** - के होईन, तर कसरी परमेश्वरले सबै कुरा एकै समयमा जान्नु हुन्छ। एफिसस ३:१४-१५, १ यूहन्ना ३:२०, १ शमूएल २:३ उहाँ परमेश्वर ज्ञानी हुनुहुन्छ (१ भन्दा बढी)। इजकिएल ११:५ (दिमाग हिब्रू शब्द आत्मा हो), हितोपदेश १५:३, १ इतिहास २८:९, अय्यूब ३८:२९, ३७, ४१, भजन ५०:११ मा टिप्पणी गर्नुहोस्। परमेश्वर सबै विचार जान्नुहुन्छ, उद्देश्य, घटनाहरू, प्रभावहरू, चरणहरू, कपालहरू, र सबै त्यो जुन जान्न सकिन्छ। उहाँले बिर्सिनुहुन्न, सम्झनुहुन्न, वा सिक्नुहुन्न। प्रस्थान २१:१३, भजन ९०:४, २ पत्रुस ३:८, यशैया ४१:२१-२३ मा टिप्पणी गर्नुहोस्। पूर्वज्ञान केवल परमेश्वरलाई सबै कुरा थाहा छ चीजहरू र घटनाहरू उनीहरूको अस्तित्व हुनु अघि वा हुनु अघि। १ पत्रुस १:२, २० पदनुहोस्। रोमी ८:२८-३०, ११:२, रोमी ९:९-१३ तीन पटक पदनुहोस् र वर्णन गर्नुहोस् कसरी परमेश्वर छनोट गर्नुहुन्छ। प्रेरित १७:२६ मा टिप्पणी गर्नुहोस्। कसले येशूलाई मार्यो? मत्ती १७:१२, यूहन्ना १०:१८, लूका २२:२२, प्रेरित २:२३ (यूनानी: उनको पूर्वनिर्धारित सल्लाह उहाँको पूर्वज्ञान हो)। उहाँको एक अनन्त, अनन्त योजना चल्दै छ। यसले सबै कारणहरू र प्रभावहरू समावेश गर्दछ, सबै दुर्घटनाहरू, कठिनाइहरु, र पुरुषहरु यसलाई भाग्य भन्दछन्। कलस्सी १:१६-१७ पदनुहोस् र बताउनुहोस् कि एउटा स्याउ कहाँबाट आयो र हामीसँग स्याउ आज किन छ। यशैया १४:२६-२७, ४४:७-८, ४४:२४-५:७, ४५:२१-२५, ४६:८-११, ४८:३, दानियल ४:३५, हितोपदेश १९:२१, प्रकाश १:१ वर्णन गर्नुहोस्। "जान्नु" शब्द को प्रयोग लूका १:३४ मा एक पुरुष र एक महिला बीच घनिष्ठ सम्बन्ध हुनु को लागि प्रयोग भएको छ। सम्बन्ध द्वारा थाहा गर्न। "आदम आफ्नी श्रीमती चिन्थे र उसले एउटा बच्चा जन्माईन।" परमेश्वरले भविष्यको अनुमान गर्नुहुन्न, तर यसलाई आदेश गर्नुहुन्छ। के परमेश्वरले शैतानलाई समर्थन गर्नुहुन्छ? बुझाउनुहोस्, पूर्वानुमान मतलब हो "सीमा निर्धारित गर्नु।" अध्ययन

गर्नुहोस् र तपाईंको विचारहरू व्यवस्थित गर्नुहोस् निम्न पदहरू सहित: यर्मिया १:५, १ तिमोथी ५:२१ (केहि छैनन्?), प्रेरित २:२३, ४:२८, रोमी ८:२९-३०, ११:२, १ पत्रुस ११:२०, एफिसी १:५, ११, १ कोरिन्थी २:७, प्रेरित १३:४८ (के यसले साधन र सर्तहरू समावेश गर्दछ? वर्णन गर्नुहोस्), यूहन्ना ६:२९, एफिसी २:७-८, रोमी १२:३, २ तिमोथी २:२५। १ तिमोथी ३:३-४ परमेश्वर "सबै किसिमका" मानिसहरूले उद्धार पाऊन् भन्ने इच्छा गर्नुहुन्छ। **भाग २ बुद्धिमताको प्रकार** - याकूब ३:१३-१८ को अनुसार एक बुद्धिमान मानिस को हो? भजन १४७:५ ले भन्छ परमेश्वरको ज्ञान बोल्नु भन्दा बाहिर छ। परमेश्वरले सबै कुरा मात्र जान्नुहुन्न, तर उहाँ ज्ञानी हुनुहुन्छ सबै कुरा बुझ्नुहुन्छ। रोमी ११:३३ मा टिप्पणी गर्नुहोस्। बुद्धि साहित्य (हितोपदेश, उपदेशक, उदाहरणका लागि) तो हो जुन कसरी एक मान्छेले व्यवहार गर्छ तो हो। वर्णन गर्नुहोस् अय्यूब १२:१३, ३६:५, ३८:५। भजन १०४:१-३४ पदनुहोस् र वर्णन गर्नुहोस् कि कसरी सृष्टिलाई परमेश्वरको बुद्धिको खाँचो छ। यशैया ५५:८-९ पदनुहोस् र व्याख्या गर्नुहोस् हितोपदेश ३:५-६, ९:१०। रोमी १६:२७ पदनुहोस्, परमेश्वर ज्ञानी हुनुहुन्छ त्यसैले परमेश्वर आफैले व्यवहार गर्नुहुन्छ। उहाँ मूर्ख हुनुहुन्न। १ कोरिन्थी २:७ बुद्धि वरदान हो। दानियल २:२०-२२, १ कोरिन्थी १:२४, कलस्सी २:३ मा टिप्पणी गर्नुहोस्। जुन तरिका एक बुद्धिमान व्यक्ति व्यवहार गर्दछ कि ऊ वा उनी बुझ्दछन् कि बुद्धि त्यसमा जीवन मा अँगालिनु केही पनि छैन बुद्धि बिना जुन परमेश्वर बाट आऊदछ। १ कोरिन्थी २ मा भनिएको छ, यस संसारको ज्ञान सँधै बितेर जान्छ (किनकि यो सधैं असफल हुन्छ)। निष्कर्ष उपदेशक १२:१३।

**हप्ता ८ कण्ठ गर्नुहोस् मत्ती १९:२६, भजन २२:२८, १०३:१८। भाग १ शक्तिको प्रकार** - पदनुहोस् उत्पत्ति १७:११, लूका १:३७, रोमी ४:१७, एफिसी १:१९, (तपाईं कसरी ठूलो सोच्न सक्नुहुन्छ?), मत्ती ३:९ (के उनले सक्छन्?), अय्यूब १०:१३, यशैया ४०:२८, भजन ६२:११, दानियल ४:३५, मर्कूस १४:६२। यदि उहाँ सबै शक्तिशाली हुनुहुन्छ भने, कति शक्ति उहाँले छोड्नुभयो जब उहाँले सबै सृष्टि गर्नुहुन्छ? यस प्रकारको शक्ति वर्णन गर्नुहोस्, (सिर्जनाको सट्टामा शक्ति हामीसँग छ)। उहाँको शक्ति अनन्त छ, थाहा छैन, आत्म-अवस्थित, जीवित, अपरिवर्तनीय, न्यायी, दयालु, मायालु, असीम, पवित्र, सर्व-उपस्थित, सर्व-बुद्धिमान, सर्व-ज्ञानी, उत्तम, र अधिक धेरै। शक्तिशाली बुद्धि, शक्तिशाली उपस्थिति, शक्तिशाली क्रोध, दया, ज्ञान, र बाकी। सबै शक्ति उहाँबाट हो र उधारो छ। उहाँ दिनुहुन्छ तर कहिले दिनुहुन्न। कसैले पनि केई गर्न सक्दैनन (शैतानले पनि) शक्ति बिना ऋण जुन उहाँबाट छ। रोमी ४:१७ र हिब्रू ११:३ पदनुहोस्, कलस्सी १:२६ उहाँ एकलैले केहि पनि थिएन र सृष्टि गर्नुभयो; जुन चाहिँ अन्य सबै पुरानो अवलोकनहरूको लागि अज्ञात दृश्य। केहि पनि आउँदैन कुनै कुराबाट जबसम्म परमेश्वर बोल्नुहुन्न। भजन १४५:३, अय्यूब ३६:२३, यर्मिया ३२:१७, रोमी १:२० पदनुहोस्। जब तपाईं सृष्टि देख्नुहुन्छ, तपाईं उहाँको वचन देख्नुहुन्छ। यो उहाँको शक्तिले बनाएको रहन्छ यसलाई समर्थन गर्दै।

उत्पत्ति १ को सृष्टि आज पनि जारी छ तब उनले बोलेको वचन (उहाँको वचन बन्द भएको छैन)। हाम्रो स्याउ ती रूखहरूको हो! हाम्रो पानी त्यहाँ बगिरहेको थियो। हिब्रू १:३ लाई बुझ्नुहोस्। गन्ती १४ मा महान शक्ति छ अरूसँग परमेश्वरको धैर्यता देखिएको छ। दया दिँदै, र पापीहरूलाई नष्ट नगर्दैन। **भाग २ सार्वभौमिकता** - १ इतिहास १६:३१। त्यहाँ केहि छैन जहा परमेश्वरले शासन नगर्नुभएको। हिब्रू १ र कलस्सी १:१७ शाब्दिक रूपमा "उहाँद्वारा सबै कुराले सँगै समात्दछ"। उसले ऋतुहरू सिर्जना गर्नुहुन्छ उत्पत्ति ८:२२। के परमेश्वर आफ्नो महिमाको लागि पाप गर्न सक्नुहुन्छ? यूसुफ कसरी मिस्रमा शक्तिमा आए? भाइले उनलाई बेचे, पोतीफरकी श्रीमतीले उहाँलाई आरोप झूटो लगाई, र उनी आफ्नो बाटो लागे। एज्रा ६:२२, हितोपदेश २१:१, प्रकाश १७:१४-१७, व्यवस्था ८:१८, यशैया १०:५, १ राजा २२:२०-२३, , प्रेरित १७:२८ मा टिप्पणी गर्नुहोस्। अय्यूब १, २ पदनुहोस् र टिप्पणी पदनुहोस्। १ इतिहास २९:११-१२, भजन ४७:७-८ मा टिप्पणी गर्नुहोस्। मुख्य यूनानी शब्दहरू बाइबलमा प्रयोग गरिएको छ: (अ) प्यानटाक्रटोर – प्रयोगमा प्रकाश १:८, २ कोरिन्थी ६:१८, प्यान (टा) भनेको हो सबै कुरा, र क्रटोर को अर्थ हातले नियन्त्रण गर्नु हो। येशू सबै कुरा नियन्त्रण गर्ने हुनुहुन्छ। (आ) एपिस्टाटेस – ७ पटक सबै लूकामा। लूका ८:२४ मा प्रयोग गरिएको छ जब तिनीहरूले सोचे कि उनीहरू मर्छन्। मतलब व्यक्ति प्रभारी मा। मालिक। (इ) तानाशाही – ७ पटक र अर्को शब्दको साथ १२ पटक। एक तानाशाही एक निरपेक्ष शासक हो। एक जसले नियन्त्रण गर्छ। १ तिमोथी ५:१४ मा उनको घरमा राज गर्ने महिलाको प्रयोगसमेत भयो (जब उनको श्रीमान टाढा थिए)। परमेश्वर राष्ट्रहरूमाथि, मानिस, घटनाहरू, चराहरू, कीराहरू, कारणहरू र प्रभावहरू, जीवन र मृत्युमाथि शासन गर्नुहुन्छ। "समय" शब्द यहूदा २५ मा हेर्नुहोस् (टिप्पणी गर्नुहोस्)। १ इतिहास २९:११-१२, भजन १४७:४ (१ कोरिन्थी १५:४१ को साथ)। सबै उहाँबाटै, उहाँबाट र उहाँमा नै हुनुहुन्छ। १० पटक परमेश्वरले फिरऊनको मुटु कठोर गर्नुभयो, र १० पटक फिरऊनले गरे। तीनै घटनाहरू एउटै हुन्! दुबैले गरे। १ इतिहास २९:११, २ इतिहास २०:६, भजन २२:२८, २४:१, १०३:१९, ११४:३, १४५:१६, इजकिएल १८:४, मत्ती २०:१५ पदनुहोस्। अय्यूब १:२०-२२ जब अय्यूबले सबै कुरा गुमाए तब उनको निष्कर्ष के थियो? निम्न पदहरू अनुसार मा, परमेश्वरले कसरी शासन गर्नुहुन्छ? प्रेरित १४:१७, मत्ती ५:४५, भजन १०४:१४, मत्ती ६:२६, ३०, १०:२९-३०, प्रेरित १७:२५-२६, १ शमूएल २:६-८, हितोपदेश १६:९। उहाँले मान्छेहरूलाई पाप गर्न बाट रोक्नुहुन्छ भजन १९:१३, ३३:१४-१५, ८१:१२-१६, होशे २:६, ४:१७, मत्ती ६:१३ मा।

**हप्ता ९ मत्ती १९:१७, एफिसी ३:१९, रोमी ११:२२ लाई कण्ठगर्नुहोस्। भाग १ उहाँको इच्छा** - परमेश्वरको इच्छा वा उहाँले के चाहनुहुन्छ, इच्छा गर्नुहुन्छ पवित्र शास्त्रले भन्दछ। बुझ्नुहोस् व्यवस्था २९:२९। पुरुष भन्छन् तिनीहरू स्वतन्त्र छन्, तर तिनीहरूले छनौट गर्दैनन् हाम्रो आमा बुबा, हाम्रो देश, हामी कती अग्लो वा छोटो

हुनेछौं, हाम्रो प्रतिभा र अवसरहरु। के मानिस माछा हुन सक्छ वा गाई? परमेश्वर आदेश, अनुमति दिनुहुन्छ, र यो सबै उहाँको महिमाको लागि प्रयोग गर्नुहुनेछ (कसरी हामी देख्दैनौं), प्रेरित १४:१६, भजन ७८:२९, १०६:१५, उत्पत्ति ६:३, २ तिमोथी २:१४ (किन? के परमेश्वरले यो रोक्नुभएन?), उत्पत्ति २०:११। बुझाउनुहोस्: "कोही पनि छैन परमेश्वरबिना पाप गर्न सक्नुहुन्छ।" र "के परमेश्वर एक मानिसलाई .णी हुनुहुन्छ? **भाग २ भलाइ** - मत्ती १९:१७, २०:१५, नहूम १:७, भजन ३३:५, ५२:१, ११९:६८। यदि केवल परमेश्वर राम्रो हुनुहुन्छ, त हामी कसरी भलाइ प्राप्त गर्न सक्छौं? उहाँ जे गर्नुहुन्छ त्यो राम्रो छ, पवित्र र पूर्ण राम्रो, असीम राम्रो, शक्तिशाली, र सबै बाँकी। यो उहाँले के गर्नुहुन्छ उहाँले गर्नुहुन्छ, र जसरी उहाँ यो गर्नुहुन्छ। हामीलाई, उहाँलाई प्रेम गर्न उहाँ द्वारा आज्ञा दिइएको छ, किनभने उहाँ भलो हुनुहुन्छ र हामीलाई प्रेम गर्नुहुन्छ। मर्कूस १०:१७-२२, मत्ती १९:१६-२६, लूका १८:१८-३० पढ्नुहोस्। उनको प्रश्न "अनन्त जीवन प्राप्त गर्नका लागि मैले के गर्नु पर्छ?" उसले परमेश्वरलाई किन्नेछ पैसा संग। येशूले उनको सव्दको जवाफ दिनुभयो, "राम्रो शिक्षक "राम्रो शिक्षण संग, र धनी मानिस उनको राम्रो शिक्षणलाई इन्कार गर्थे। यहाँ यो मान्छे मा येशूले आफैमा केहि प्रकट गर्नुभयो। यो के थियो? येशूले उसलाई के प्रस्ताव गर्नुभयो? येशू १० आज्ञाम मध्ये ६ लाई उल्लेख गर्दछ र छोडियो "केवल एक मात्र परमेश्वर", त्यसोभए आफ्नो सम्पत्ति हटाउनुहोस्। उसको परमेश्वर के थियो? पढ्नुहोस् प्रस्थान ३३:१-३४:९। परमेश्वर आफ्नो उपस्थिति र उहाँको नाम कसरी वर्णन गर्नुहुन्छ? **भाग ३ परमेश्वरको प्रेम** - बाइबलमा प्रेमका लागि फरक शब्दहरू छन्। १. **अगापे** (सपन्याह)- सबैभन्दा साझा वचनमा अर्थ अर्कोको भलाइ खोज्नु हो। मत्ती ५:४४, १९:१९ मा टिप्पणी गर्नुहोस्। भावनाहरू होइन! एउटा मान्छे कहिले पनि एउटी महिलालाई यसो नभन, "म तिमीलाई अगापे गर्छु, तिमी म संग बिहे गर्छेऊ?" अन्त समयमा मत्ती २४:१२। एफिसी ५:२५, २ कोरिन्थी ९:७, गलाती ५:२२। हिब्रू १२:३-११ मा टिप्पणी गर्नुहोस्। अपवित्र, अन्यायपूर्ण प्रेम परमेश्वरको प्रेम होइन। यो प्रेम भनेको पुरुषहरूको न्याय गर्ने छ र न्यायको दिन सजाय दिनेछ। परमेश्वर न्यायलाई प्रेम गर्नुहुन्छ! भजन ९७:२ प्रेमको जग हो? १ कोरिन्थी १३:१-१३ पढ्नुहोस् र टिप्पणी गर्नुहोस्। के प्रेमको मतलब न्याय नहुनु हो? सोच, वा अवज्ञा होइन? फिलिप्पी १:९। रोमी ५ मा परमेश्वर आफ्ना शत्रुहरूलाई माया गर्नुहुन्छ यद्यपि उहाँ तिनीहरूलाई नष्ट गर्नुहुन्छ प्रकाश २० मा। **२. फिलोस्** (परमेश्वर) - रमाइलो भावनाहरु। हामीलाई यो गर्न आदेश छैन छिमेकी वा शत्रु हरुलाई। यस शब्दको एक रूप चुम्बन अनुवाद गर्दछ। मत्ती १०:३७, यूहन्ना ५:२०, १६:२६, प्रकाश ३:१९ (शाब्दिक "हडताल गर्न") मा टिप्पणी गर्नुहोस्। **३. स्टर्गो** (हुनुहुन्छ) - प्राकृतिक वा पारिवारिक प्रेम। मायाको साथ कदर गर्नुहोस्। घर मा अपेक्षित रोमी १:३१ मा टिप्पणी गर्नुहोस्, अन्तिम दिनहरूमा २ तिमोथी ३:३। **४. एराँस** (मायाको) - नयाँ नियमले यो यौन शब्द प्रयोग गर्न बेवास्ता गर्दछ। सायद किनभने सबै पुराना मूर्तिपूजक देवताहरू यौन थिए विकृतहरू जसले आफूलाई मात्र (उनीहरूले

पुरुषहरूलाई प्रेम गरेनन्) र उनीहरूको आनन्द सोच्ये। नोट: अक्सर यी प्रेमहरू सँगै मिश्रित हुन्छन् उस्तै कुरामा। आफूले दिन सक्ने कुरालाई परमेश्वर प्रेम गर्नुहुन्छ सट्टामा उहाँले के पाउन सक्नुहुन्छ तेसमा होइन। परमेश्वर प्रेम हुनुहुन्छ, तर ती सबै त्यो परमेश्वर हुनुहुन्छ। उहाँको राज्य र प्रेम पवित्र, शक्तिशाली, न्याय, दयालु, र सबै बाँकी। त्यहाँ धेरै मायावी विचारहरू छन् परमेश्वरको बारेमा जुन मूर्तिहरू हुन्। **भाग ४ न्याय** - रोमी १०:१-३ मानिसहरू न्यायको लागि आफ्नो स्तर कहाँ पाउन सक्छन्? व्यवस्था ३२:४। परमेश्वर कानून भन्दा माथि हुनुहुन्छ, उहाँ कानून हुनुहुन्छ र सधैं जे ठीक छ त्यो गर्नुहुन्छ। पवित्र न्याय। परमेश्वर पापीहरूको बारेमा के सोच्नुहुन्छ? भजन ७:१२, ९०:८, रोमी २:६, आमोस ८:७, सपन्याह ३:५, यशैया ३०:९-१२, नहूम १:२-८, मत्ती ७:२१-२३, १२:३६, १३:४७-५०, प्रेरित १७:३१, रोमी २:१६, २ कोरिन्थी ५:११।

**हप्ता १०** कण्ठगर्नुहोस् याकूब २:१३, नहूम १:२ दया, प्रेम र अनुग्रह अक्सर भ्रमित हुन्छन्। **भाग १ दया**- दया ४ पटक भन्दा पनि पुरानो नियममा फेला पन्यो र नयाँ नियममा पनि। यूहन्ना ३:१६ मा महान प्रेम कोसँग छ? के परमेश्वर दयालु हुनुहुन्छ? रोमी ३, ९ र मत्ती ११:२०-२४ व्याख्या गर्नुहोस्। बुझाउनुहोस्। दया र न्याय येशूमा भेटिन्छ। याकूब २:१३, भजन ८९:२, ११९:६४ वर्णन गर्नुहोस्। प्रस्थान ३४:६-७ मा दया कसरी परमेश्वरको नामको अंश हो भनेर वर्णन गर्नुहोस्। हिब्रू १२:२९, २ इतिहास ३६:५ पढ्नुहोस् र बुझाउनुहोस्। एज्रा ३:११, १ राजा ३:६, भजन ८६:५, लूका १:७८, १ पत्रुस १:३, भजन १०३:१७, मत्ती ५:४५, भजन १४५:९, प्रेरित १७:२५ मा कसरी दया वर्णन गरिएको छ। **भाग २ धैर्य** - परमेश्वरले जलप्रलयमा पृथ्वीलाई नष्ट गर्नुभयो। उत्पत्ति ६:३, १ पत्रुस ३:२०, प्रकाश २:२१ मा टिप्पणी गर्नुहोस्, परमेश्वरको धैर्यको अर्थ हो मान्छेले रिस उठाइरहेको छ। धैर्यता हिब्रू मा शाब्दिक रूपमा लामो नाक, वा लामो आत्मा हुनु हो, सट्टामा छोटो नाक, वा छोटो आत्मा होइन। भजन १४५:८, प्रस्थान ३४:६-७। रोमी ९:२२ मा धैर्यताको लागि ठूलो शक्ति चाहिन्छ। त्यसो भए अधीरता भनेको कमजोरी हो। **भाग ३ रिस, क्रोध** - टिप्पणी गर्नुहोस् हितोपदेश ८:३६, भजन ९७:१०, एफिसी ४:२६ (के क्रोध पाप हो?)। रोमी १:१६-३२ र नहूम को किताब पढ्नुहोस् र दुबैमा टिप्पणी दिनुहोस्। त्यहाँ अनन्त लाज छ (भ्रम) यर्मिया २०:११, २३:४० अनन्त निन्दा, दानियल १२:२ अनन्त लाज र अपमान। **भाग ४ परमेश्वरको डर** - उहाँ पवित्र हुनुहुन्छ र हामी छैनौं। व्यवस्था २८:५८-५९, प्रस्थान १५:११, २०:१८-२०, आमोस ३:८, उपदेशक १२:१३, २ कोरिन्थी ५:११, हितोपदेश १६:६, प्रकाश १५:११, २ इतिहास १९:७, भजन १९:९। १ तिमोथी ५:२०। सबै मानिसहरू श्रापित छन् र परमेश्वरको सामना गर्नेछन्। सबै ख्रीष्ट संग क्रूसमा टाँगिए वा उहाँविना। भय र आनन्द सँगै व्याख्या गर्नुहोस्, मत्ती २८:८, भजन २:११। १ यूहन्ना ४:१८-१९ मा डराउनु भनेको परमेश्वरको बारेमा होइन, तर एक अर्काको सम्बन्धमा, र "परमेश्वर" शब्द यूनानी पाठ भित्र छैन। एज्रा १०:३, लूका १२:५, यशैया ८:१३-१४। पढ्नुहोस् १ कोरिन्थी १०:१-१३ र यो हामीलाई कसरी लागू हुन्छ भनेर वर्णन गर्नुहोस्।

भजन ९९:३, १३०:४। भजन ८०:४ नडराउनुको अर्थ विश्वास न हुनु हो। मर्कूस ४:३५-४१ मा के "महान् चीजहरू" हुन्, र तपाईं कथा लाई के शीर्षक दिनुहुन्छ?

**हप्ता ११** कण्ठगर्नुहोस् हिब्रू ६:१८, गलाती ३:२१, २ तिमोथी २:१३। **भाग १ अनुग्रह** - तपाईंको बाइबल मा अनुग्रहलाई धेरै चीजहरूमा अनुवाद गरिएको छ: अनुग्रह, नि:शुल्क, खुशी, आनन्द, उपहार, दिनु, र अधिक। यो कहिले ऋणी हुँदैन (प्रस्थान ३३:१९)। याकूब १:५ मा उहाँ दिनुहुने परमेश्वर हुनुहुन्छ। व्यवस्था ८:१८, हिब्रू ४:१६, एफिसी २:४-५, रोमी ८:३२। यो दिँदै छ र फिर्ता लिँदैन (लूका ६:३३-३६ हेर्नुहोस्)। तपाईं संग सबै जो अनुकूल छ र हुनुहुन्छ यो तपाईं संग अनुग्रह छ। यूनानी मा टिप्पणी गर्नुहोस् "अनुग्रह" शब्द फिलिप्पी १:२९, रोमी ५:२, एफिसी २:८-९ मा। भजन १४५:१३। केवल सृष्टिकर्ताले सबै चीज दिन सक्नुहुन्छ सबै मानिसहरूलाई। अनुग्रह भनेको हामी के खान्छौं, पिउँछौं, लगाउँछौं, छुन्छौं र के संग सुन्छौं, हेर्छौं, बाँच्छौं, मर्दछौं, र सोच्दछौं तो नै हो अनुग्रह। **भाग २ सीमितताहरू** - १ शमूएल २:३० को संदर्भ पढ्नुहोस् (शाब्दिक रूपमा "यो मेरो लागि प्रदूषण हुनेछ")। परमेश्वर त्यो गर्न सक्नुहुन्न जुन उहाँको चरित्रको बिरुद्ध छ। ऊहाँमा त्यस्ता चीजहरूमा स्वतन्त्र हुँदैन। हबकूक १:११३, सपन्याह ३:५, तीतस १:१-३, हिब्रू ६:१८, गन्ती १५:२९ (त्यहाँ पश्चात्तापको लागि फरक शब्दहरू छन्), रोमी ११:२९, २ तिमोथी २:१३, मलाकी ३:६। परमेश्वर गलाती ३:२१, प्रेरित ४:१२, मत्ती २६:३९, हिब्रू ९:२२, यूहन्ना ३:७ मा सीमित हुनुहुन्छ। भजन १३८:२ मा के परमेश्वर उहाँको वचन उल्लंघन गर्न सक्नुहुन्छ? गन्ती २३:१९-२०। **भाग ३ भावनाहरू** - परमेश्वरमा कुनै स्वार्थ छैन उहाँ घृणा प्रेम गर्नु पर्ने कुरालाई प्रेम र घृणा गर्नु पर्ने कुरालाई उहाँ घृणा गर्नुहुन्छ। मत्ती ४:४४ (तपाईंको बुबा जस्तै), एफिसी ४:२६। भजन ९७:१०, १०१:५-६। येशू र यशैया ६३:९ को रिसको व्याख्या गर्नुहोस्। उहाँ जीवित परमेश्वर हुनुहुन्छ, र महसुस गर्नुहुन्छ। फिलिप्पी ४:४ मा आदेश गरिएको छ। कलस्सी १:२४, १ पत्रुस ४:१६, १९, रोमी ८:२६, यूहन्ना १४:२७, एफिसी ४:३०। कति लामो समयदेखि परमेश्वरले उहाँ र उहाँको मानिसहरू माध्यमबाट दुःख भोग्नुभयो? येशू परमेश्वर र मानिस र तिनीहरूका बिचमा खडा हुनुहुन्छ र तिनीहरूले जोश उहाँमा भेट्छन्। रोमी १२:१९। जबकि परमेश्वर चोट पुराउन सक्नुहुन्न, उहाँ महसुस गर्न सक्नुहुन्छ। धर्मशास्त्रले ती शब्दहरू प्रयोग गर्दछ जुन परमेश्वरको लागि अयोग्य छ, तर त्यसले उहाँलाई चित्रण गर्दछ। तिनीहरू के हुन्: डर - उत्पत्ति २:२२-२३, प्रस्थान १३:१७, व्यवस्था ३२:२७। ईर्ष्यालु - व्यवस्था ६:१५, ३२:२१। पश्चात्ताप - उत्पत्ति ६:६-७, भजन ९५:१०, यर्मिया १५:६। घृणा - प्रकाश १२:६। १ राजा ११:९, हिब्रू १:९, यशैया ६३:९, हितोपदेश ६:१६, होशे ११:८, २ पत्रुस ३:९, न्यायकर्ता १०:१६ पनि। पापले मात्र परमेश्वरलाई दुःख दिन्छ। उहाँ मृत्युलाई रोक्नुहुन्छ र पापमा परिणत हुनुहुन्छ कि अरूहरू यसबाट बाहिर निस्कन सक्दछन् भनेर। परमेश्वर सबैभन्दा दयालु, न्यायी, लुकाइएको, वर्तमान, सुन्दर, बलियो, स्थिर, बुद्धि नमिल्ने, अपरिवर्तनीय, कहिल्यै नयाँ वा पुरानो

नहुने, काम गर्दै, आराममा, दिने, कहिल्यै अभाव नहुने, समर्थन, भर्न, शान्त, सम्पूर्ण, पवित्र, असीम, उत्तम हुनुहुन्छ।

**हप्ता १२** कण्ठगर्नुहोस् न्यायकर्ता १३:१७, २ पत्रुस १:४, १ कोरिन्थी १५:२८। **भाग १ परमेश्वरका नामहरू**। न्यायकर्ता १३ पढ्नुहोस् र पद १७ लाई नोट गर्नुहोस्। प्रस्थान ३:१३ मोशा परमेश्वरसँग बोल्छन्, तर के उसलाई चाहिन्छ र किन? नामको अर्थ चरित्र हो, यसमा नोट गर्नुहोस् हितोपदेश २२:१ जहाँ यसको अर्थ प्रतिष्ठा हो। त्यसोभए भजनसंग्रहको ९:१० व्याख्या गर्नुहोस्। व्यवस्था २८:५८, भजन ३५:१३, यशैया ५७:१५ मा उहाँको नाम के हो। उहाँका धेरै नामहरू छन्। किन? हिब्रू नाम सबैको अर्थ हुन्छ र शिर्षक हुँदैन; तिनीहरूले वर्णन गर्दछन्। १ शमूएल २५:१-३१ पढ्नुहोस् र पद २५ मा टिप्पणी गर्नुहोस् जता मानिसको नामको अर्थ "बेकम्मा हुनु हो।" त्यसैले प्रस्थान २०:७, यशैया ६३:१६। परमेश्वरले नियमित रूपमा उहाँको मान्छेको नाम परिवर्तन गर्नुहुन्छ। प्रकाश २:१७ ले परमेश्वरका मानिसहरूलाई के भन्छ? बुझाउनुहोस्। यूहन्ना १७:६, २६ र यूहन्ना १:१८ पढ्नुहोस्। बुझाउनुहोस् भजन २०:१, ५४:१, हितोपदेश १८:१० र १ इतिहास १६:२९। उहाँको नामको अर्थ: **१ नाम: एल वा एलोहि (ईम)** - सबै भन्दा सामान्य शब्द अनुवाद हो परमेश्वर (२,५७० पटक), तर शाब्दिक अर्थ शक्ति वा गर्न हो। उहाँको सिर्जनाकर्ता नाम। स्वर्गदूतहरू, न्यायाधीशहरू, शक्तिशाली पुरुषहरू, वा केवल सामर्थ्यलाई पनि अनुवाद गर्दछ वा शक्ति (उत्पत्ति ३१:२९)। यो सामान्यतया एक भन्दा बढी बहुवचन अर्थको रूपमा अनुवाद गरिएको छ। जब सत्यको साथ प्रयोग गरिन्छ परमेश्वर सँधै एकको रूपमा अनुवाद गर्नुहुन्छ किनकि क्रियापद (शब्द कार्यलाई वर्णन गर्दछ) को मतलब सँधै "उनले गरे..." उत्पत्ति १:१ "शुरुमा परमेश्वरहरू, उहाँले स्वर्ग र पृथ्वी सृष्टि गर्नुभयो" "उहाँ" एक हुनुहुन्छ। उत्पत्ति १:२६ मा टिप्पणी गर्नुहोस्। उपदेशक १२:१, यशैया ६:८ ले सृष्टिकर्ता भन्छ। पढ्नुहोस् व्यवस्था ६:४ किन परमेश्वरले उनीहरूलाई यो सिकाउँदै हुनुहुन्छ?

**२ नाम: थेओस (पढ्नुहोस्)।** - परमेश्वरको लागि यूनानी, र शब्दको जड़ हेर्नु हो। हामी यो जरा बाट अंग्रेजी शब्द पाउँछौं थिएटरको लागि। उहाँले सबै कुरा देख्नुहुन्छ। हितोपदेश १२:१५ आँखा वा हेर्नुको अर्थ विचारहरू वा विचारहरू हो जुन हामी भन्छौं, "कसरी तिमीले यो कुरा देख्यौ?" अर्थ, "तपाईं के सोच्नुहुन्छ?"

**३. नाम: अल-सदाए** - समृद्धि गर्न शाब्दिक शक्तिशाली गुण "एल" पहिला ढाकीएको थियो, यसको मतलब हो, शक्ति। शाददाई परमेश्वरको लागि ४८ पटक देखा पर्दछ र २४ पटक स्तनको अनुवाद गर्दछ (जस्तै एक महिलाको दूधको साथ स्तन)। अन्य समय प्रकृतिका मूर्ति देवताहरूको लागि बहुवचन हो: वर्षा, बच्चा जन्माउने, बालीनाली आदि। सम्बन्धित शब्द (वा शायद उही शब्द) खेती गरिएको क्षेत्रलाई अनुवाद गर्दछ। यी सबैको मूल अर्थ सुनिनुको अर्थ हो। त्यसैले तपाईं फलफूलकता, प्रशस्तता, र दूध शब्द यी सबैको केन्द्रमा छ। महिलाको स्तनले दूध

दिन्छ, फलदायी बालीनालीहरू जमीनबाट ओर्लिन्छन्, त्यसैले इस्राएललाई दूध बग्ने भूमि भनिन्छ (फलदायी खेतहरू) र महको साथ बगिरहेको छ "(मीठो पानी हिब्रू विचार हो)। दुध र बोसो समान हिब्रू शब्दहरू हुन्, र हिब्रू "दूध वा बोसो मानिस" लाई धनी मानिस अनुवाद गरिएको छ। एक मानिस जो धनी भई बढेको छ। पदनुहोस् उत्पत्ति १५:१-६। पद २ ले तिनी शाब्दिक भन्छन् "म फलफूल छु।" सूजन, दूध फ्याट समृद्ध माटो वा एक मानिसबाट कुनै फलहरू छैनन्। पद ५ मा परमेश्वरले उसलाई के भन्दै हुनुहुन्छ? उत्पत्ति १७:१-६ पदनुहोस्। पद १ अल-शदाई हो जसको अर्थ दुधको बोसो समृद्ध पार्नु हो (याद राख्नुहोस् फलदायी हुनुबाट दुध सूजनको विचार हो)। रोमी ४:१३-२० पदनुहोस्। अब्राहम कहाँ जाँदैछन् बच्चाहरूको फलदायी बाली लिनलाई? उत्पत्ति ४९:२४-३५ प्रयोग गर्दै जहाँ एल-शाददै नाम हो, तपाईं कसरी परिभाषित गर्नुहुन्छ यो नाम? अब उत्पत्ति ३५:९-११। यशैया ६०:१०-१६ मा टिप्पणी गर्नुहोस्। नोट: यो नाम नियमित अनुवाद गरिएको छ सर्वशक्तिमानको रूपमा, जुन यूनानी पुरानो नियमबाट आएको थियो र अनुवादलाई सेप्टुआजिन्ट भनियो, २०० वर्ष येशू जन्मनु अघि यो अनुवाद गरीयो। ल्याटिन बाइबल ग्रीक संस्करणबाट अनुवाद गरियो ( हिब्रू बाइबल होईन) सबै-शक्तिशालीको रूपमा, र त्यहाँ बाट यो अंग्रेजी बाइबल भित्र आयो। यो हिब्रू शब्द को अर्थ होइन जस्तो तपाईंले देख्नु भएको छ।

**४. नाम: एल-इलियोन** - उत्पत्ति १४:१८, भजन २१:७, ४७:२ अर्थ केहि माथि हुनु। हेर्नुहोस् यो सव्द व्यवस्था २६:१९, २८:१ मा जहाँ पुरुषहरू राष्ट्रहरू माथि छन्। **५. नाम: एल-ओलाम** - शाब्दिक. बलियो-परमेश्वर-सधैं। के परमेश्वरसँग बढी वा कम शक्ति छ? यशैया ४०:२८ लाई वर्णन गर्नुहोस्। हिब्रूमा शब्द अनन्त को अर्थ, नदेखिनु हो। यदि तपाईंले अ-ध्वनि अन्तमा राख्नुभयो भने यो अनुवाद हुन्छ युवती हुनु। ती घुम्टोका कारण अदृश्य थिए। कसरी पावलले २ कोरिन्थी ४:१७ मा शब्दको बयान गर्छन्?

**६. नाम: यहव्ह, यहोवा** - यो नाम ४ अक्षर को हो र कुनै स्वर छैन। आज कसैलाई पनि थाहा छैन कि यसको उच्चारण कसरी भयो। केहि अनुवादहरूले ठूला अक्षरहरूमा यहोवा भन्ने शब्द प्रयोग गर्दछन्। तर प्रभु नाम होइन, तर उपाधि हो। यो ६,८२३ पटक फेला पन्यो र यसको अर्थ एक जो आफैमा हुनुहुन्छ। प्रस्थान ३:१३-१५ पदनुहोस्। नामको अर्थ के हो? हिब्रूमा, उही शब्द (हरू) को अर्थ हुन्छ म थिए, म हुँ, मँ हुनेछु। त्यहाँ कुनै विगत, वर्तमान वा भविष्य हिब्रू व्याकरण मा छैन। येशूले कसलाई दाबी गर्नुभयो प्रकाश १:८ मा हुनुपर्दछ। सबै देवताहरूको नाम पुरानो नियममा थियो र यदि तपाईंले यो नाम भन्नुभयो सबैले तपाईंलाई चिन्छन् तिनीहरू इस्राएलका परमेश्वरको बारेमा कुरा गरिरहेका थिए। प्रस्थान ६:६, ४३:५-७। यूहन्नाको सुसमाचारमा, येशूले, म, ७ पटक प्रयोग गर्नुहुन्छ। पदनुहोस् मत्ती १४:२२-३३ जहाँ यसले भन्छ, "यो म हुँ" तर यूनानी पाठले यसलाई "यो म हुँ।" पत्रुसले भने, "यदि हो भने," यूनानी मा "यदी तिमी हौ।" यो धर्मशास्त्रमा पहिलो पटक हो कि उनीहरू उहाँलाई दण्डवत् गरे। तिनीहरूलाई कसरी थाहा भयो?

**७. नाम: यहोवा यिरे** - उत्पत्ति २२:१-१९ पदनुहोस्, भविष्यमा मन्दिरको स्थान उहाँले आफ्नो छोरालाई दिनुहुन्छ, जहाँ येशू मर्नुभयो। पद १४ को शब्दको लागि प्रयोग गर्दछ, देख्दै, शब्दको को लागी होइन, प्रदान गर्नुहोस्।

प्रदान एक अर्थमा छ "म यसलाई देख्छु।" के घटना हुनेछ देख्न सकिन्छ? २ इतिहास ३:१ पदनुहोस्। **८. नाम: यहोवा राफा** - यहोवा चंगाइ गर्ने प्रभु। प्रस्थान १५:२२-२७ पदनुहोस्। ठाउँको नाम मा "कटु" थियो। पद २५ ले येशूको क्रुसलाई संकेत गर्न सक्छ। कडवाहट पहिलो उपचार हो जुन हामीलाई चाहिन्छ। गन्ती १२:१३, भजन १०३:२-३, यर्मिया १४:१९-२०, ३०:१७, मलाकी ४:२ (पुनरुत्थानको दिनको सूर्य)। **९. नाम: यहोवा-निस्सी** - प्रस्थान १७:८-१६। यहोवा मेरो ब्यानर! मान्छेहरू ब्यानर वरिपरि जुलुस गर्नेछन्, पछि शब्द चमत्कार अनुवाद हुनेछ। ब्यानर मोशाको लट्टी थियो, हारूनको लट्टी पनि भनियो (प्रकाश बोक्ने) र परमेश्वरको लट्टी। यो लट्टी हो जसले बदाम बनायो र उत्पादन गन्यो (मरेकाहरूबाट पुनरुत्थान गरियो)। इजरायल पुनरुत्थानको लट्टीमा जुलुस गर्थे। **१०. नाम: यहोवा - म्याकोदश** - यहोवा जसले सम्पूर्ण लेवी २०:७-८ बनाउनुहुन्छ। पवित्र को अर्थ पूर्ण हुनु हो। **११ नाम: यहोवा-शालोम** - न्यायाधीशहरू को विषयवस्तु "सबैले आ-आफ्नो आँखामा जे सही थियो तेइ काम गरे," र त्यसपछि ६:२४ मा हामीसँग एउटा वेदी छ। शालोम को अर्थ हो बिल भुक्तान गर्न, एक भाकललाई सम्मान गर्न, भाँचिएको जोडनी, र केवल कुरा सहि गर्नको लागि हो। यसको अर्थ यो अर्थमा शान्ति हो। यसको प्रयोग भएको छ एक शहर, प्रस्ताव, पुरस्कार, मुटु, ढुंगा, व्यापार को लागी तौल को लागि प्रयोग भएको छ। केहि कमी छैन! भजन २९:११, यशैया २६ लाई वर्णन गर्नुहोस्।

**१२. नाम: यहोवा-जिदकेन** - यहोवा हाम्रा धार्मिकता, यर्मिया २३:५-६, ३३:१६। **१३. नाम: यहोवा-** मेरो प्रदायक - भजन २३ प्रदायक, नियमित अनुवाद गोठालो गरिएको छ। प्रदायक भन्ने शब्द, , कसरी भजन २३ मा मिल्दछ व्याख्या गर्नुहोस्। यूहन्ना २१:१५-१७ व्याख्या गर्नुहोस्। को। प्रस्थान ३४:११-१६, कति खुवाउने? **१४. नाम: यहोवा-शम्माह** - इजकिएल ४८:३५ र यसको अर्थ यहोवा त्या हुनुहुन्छ हो। **१५. नाम: यहोवा-शाबोथ** - सेनाहरूका परमप्रभु। १ राजा २२:१९-२८, प्रकाश १९:१४ पदनुहोस्। **१६. नाम: एडानोई** - सामान्य अनुवाद, प्रभु, पति, मास्टर, मालिक गरिएको छ। यसको अर्थ तौल बोक्न को लागी एक आधार हो। **१७. नाम: आमेन-आमेन**। आमेन र हिब्रूमा सत्य एकै मूल शब्द हो। त्यो कुन तपाईं विश्वास गर्न सक्नुहुन्छ। यशैया ६५:१६, प्रकाश ३:१४, गन्ती ५:१-२२ मा टिप्पणी गर्नुहोस्। १ कोरिन्थी १४:१३-१६। **१८. नाम: लोगोहरू** - शब्द, सन्देश, योजना हो। शब्द को अनुवाद "महापवित्र" हो १ राजा ६:१६, १९-२१, २३, ३१, र ८:६, ८ मा पनि। मन्दिरको परमेश्वर उहाँको वचनमार्फत नजिक आयो र यूहन्ना १:१ मा उहाँ वचन हुनुहुन्छ।

**भाग २ परमेश्वरको पूर्णता** - भजन १७:१५, १ यूहन्ना ३:२ र १ कोरिन्थी १५:२८ पदनुहोस्। अन्तमा हामी परमेश्वरको पूर्णता पाउँछौं। परमेश्वरले आफ्ना सबै मानिसहरूलाई भर्न सक्नुहुन्छ। सृष्टिले हामीलाई सन्तुष्ट गर्न सक्दैन किनकि हामी



यसका अंश हौं। उहाँले हामीलाई दिनुहुनेछ र आफुलाई नै सदाका लागि हामिमा प्रकट गर्नुहुनेछ। उहाँसँग सँधै भरिएको र सन्तुष्ट हुनेछौं।

### हप्ता १३ अन्तिम हप्ता सारांश

तपाईंले सिकेको कुरा प्रयोग गर्दै। २ पृष्ठ लेख्नुहोस् तपाईंको को परिभाषा परमेश्वर को बारेमा र के तपाईं उहाँको अनन्त योजना हुन विश्वास गर्नुहुन्छ।

### हप्ता १४ अन्तिम परीक्षा - प्रशिक्षकको विकल्प

#### सेवकाई का सिद्धान्तहरू

यसलाई नबनाउनु होस! प्रभु तपाईंलाई बताउन दिनुहोस्! फेरि, पाउनुहोस् को, के, कहिले, कहाँ, किन र कसरी बाइबलबाट र तपाईंले के पाउनुहुन्छ लेख्नुहोस्। अन्तमा तपाईं आफ्नै सिद्धान्तहरू लेख्नु हुनेछ सेवकाई को मार्गदर्शक।

### हप्ता १ चरित्र मामला

कण्ठगर्नुहोस्: १ तिमोथी ३:१४-१५, याकूब ३:१। १ तिमोथी ३:१-१५ पाँच पटक पढ्नुहोस्। पद ७ मा एक अगुवाको प्रतिष्ठा दृश्य मा छ। के उसले आफ्नो बिल तिर्दछ? उहाँको वचन राख्नुहुन्छ? उसको परिवारको लागि प्रदान गर्नुहुन्छ? (शैतानको अर्थ निन्दा गर्ने हो)। पद १५ मा हेर्नुहोस् प्रेरित ४:१२ मा "अनिवार्य" अनुवाद गरिएको छ तेस्तै शब्द। कती कडा हो यो शब्द? यी चरित्र विशेषताहरू एक आवश्यक, आवश्यक, कुनै पनि चर्च मा सेवा गर्ने प्रत्येक व्यक्ति को लागी मांग गर्दछ कुनै पनि क्षमतामा। तपाईं सेवकाईमा ल्याउने मुख्य कुरा चरित्र हो। प्रेरित १५:३६-४१। मर्कूस-योहन्ना र तिमोथीको वर्णन गर्नुहोस्। कसरी गलाती २:११-१५ मा अगुवाहरूसँग पाप व्यवहार गरियो (निजी वा सार्वजनिक हप्काउँछ?), फिलिप्पी: २- (उनीहरूका नामहरू पढिएका छन् सार्वजनिक रूपमा!), १ तिमोथी १:३-४, १८-२०, ५:१९-२२ (सार्वजनिक वा निजी?), तीतस १:१०-१३, १ पत्रुस ५:१-४, प्रकाश २:१८-२९। हामी यस्तो युगमा बाँचिरहेका छौं जब प्रचारकहरू प्रायः व्यभिचार र चर्चबाट चोरी मा समातिन्छन् (यहूदा जस्ता)। पाप गरेका प्रचारकहरूलाई हप्काइन्छ र हटाइन्छ। परम अगुवा येशू भन्दा पहिले प्रस्थान ४:२१-२६। फिलिप्पी १:१२-१८, २:१९-२२, ३:१७-१९ पढ्नुहोस् प्रचारकहरूको बारेमा के भनिएको छ? पढ्नुहोस् प्रकाश अध्याय २ र ३ कम्तिमा ३ पटक र कसरी येशू आफ्ना मानिसहरूलाई सामना गर्नुहुन्छ नोट गर्नुहोस्। सधैं के उत्तर हुन्छ?

### हप्ता २ सेवकाई को लक्ष्य

कण्ठ गर्नुहोस्: कलस्सी १:२८, मत्ती ५:१९। भाग १ लक्ष्य - सेवाको लक्ष्य के हो? कलस्सी १:२८ (कुन मानिस?), एफिसी ४:७-१६, , गलाती ४:११, १९।

भाग २ पूर्ण बनाउने - १ तिमोथी ४, पद १२-१६ सूची बनाउनुहोस् पावलले उनलाई के गर्न भन्छन्। पद १३ पवित्र शास्त्रको सार्वजनिक पठन हो (व्यक्तिसँग कुनै बाइबल थिएन), पद १६ मा यी चीजहरूको लागि सबैलाई के हुनेछ। सम्झनुहोस् मुक्ति भनेको पूर्ण बनाउनु हो। उसले चर्चलाई कसरी पूरै बनाउँदछ? के हो कलस्सी ४:१६, लाई के मानिएको छ (यो धारणा गरिएको छ कि एफिसी पछि उल्लेख हुन सक्छ), १ थिस्सलोनिकी ५:२७, प्रकाश १:३ (शाब्दिक रूपमा "पाठक, र सुन्नेहरू र गर्नहरू पनि")। तिनीहरूले बाइबल कसरी सिके? बाइबल पाठक प्रारम्भिक चर्च मा एक आधिकारिक स्थान थियो र अगुवा बन्न प्रशिक्षणको भाग थियो। यदि मानिसहरूले वचनलाई जान्दैनन्, जो जिम्मेवार छ बुझाउनु पर्छ। येशूले अगुवाहरूलाई भन्नुभयो, "के तिमी पढेका छैनौ?" तर मानिसहरूलाई, "तपाईंले सुन्नुभएको छ।" धर्मशास्त्रले दुबै प्रचारक र सबै मानिसहरूलाई बनाउनेछ। यूहन्ना ३:९-१०, नहेम्याह ८:१-१२ पढ्नुहोस् (के र किन भयो वर्णन गर्नुहोस्)। तीन पटक व्यवस्था ६:१-९ पढ्नुहोस् (पद ८, धर्मशास्त्रले हातले जे गर्छ तेसलाई नियन्त्रण गर्दछ र ती तपाईंको आँखा र सबै कुराको बीचमा जो तपाईं देख्नुहुन्छ खडा हुन्छन्। पद ९, घर समर्थन गर्नुहोस्, ढोका सम्झना दिलाउछ जब तपाईं घर छोड्नुहुन्छ)। राज्य मा सबैभन्दा सानो को हुनेछ मत्ती ५:१९ मा।

### हप्ता ३ रोपण चर्चहरू

तीतस १:५, प्रेरित १७:२४ लाई कण्ठगर्नुहोस्। २ पटक तीतस पढ्नुहोस् र त्यसपछि १:५-९ पाँच पटक पढ्नुहोस् र वर्णन गर्नुहोस् कि ऊ कसरी यी मानिसहरूलाई छात्रुहुन्छ। १ तिमोथी ५:१७ मा उनीहरूको चर्चमा भूमिका के हो? एल्डरहरू चर्चमा प्रचार र शिक्षा सिकाउँछन्। १ तिमोथी ३ सँग तीतसको समान प्रकारको सूची छ। एल्डरहरूलाई त्यहाँ के भनिन्छ? तपाईंको आफ्नै शब्दहरू पदहरू १-७ भित्र लेख्नुहोस्। एल्डर शब्द रोमीमा कसरी प्रयोग भएको छ? रोमी ९:१२ (उही शब्द!)। प्रेरित २०:१७-३५ पाँच पटक पढ्नुहोस्। उसले सम्बोधन गरेको व्यक्तिको लागि २ नामहरू छन्। त्यसोभए पदहरू १७, २८ मा के छन् ((उनीहरू यहाँ के गर्छन्?)। एल्डरहरू निरीक्षण, गोठालो, प्रचार र सिकाउने। त्यहाँ सधैं एक भन्दा बढि हुन्छन्। केवल एक एल्डर, पास्टर, गिर्जाघरका निरीक्षकहरू कहिले पनि हुँदैन। तीन शब्दहरू १ पत्रुस ५:१-४ मा अगुवाको वर्णन गर्दछ। पवित्र आत्माले उनीहरूलाई अगुवाहरू बनाउनुहुन्छ। यस खण्डको पृष्ठभूमि के हो? "को, के, के, कहिले, कहाँ, किन र कसरी।" पावल कहाँ जाँदै थिए र उसको मनसाय के थियो? लूका प्रेरित अध्याय १३, १७, र २० मा पावलको शिक्षाको तीन उदाहरणहरू आपूर्ति गर्दछन्। पढ्नुहोस् र व्याख्या गर्नुहोस् यी कुन समूहलाई सम्बोधन गरिएको छ? "र अब" वाक्यांश नोट गर्नुहोस् प्रेरित २०:२२, २५ र ३२ मा। यी प्रवचन को विभाजनलाई संकेत गर्दछ। प्रत्येक प्रभाग को मुख्य विचार के हो? प्रत्येक सेक्सनमा क्रियापदले कुन समय अवधिलाई दर्साउदछ नोट गर्नुहोस्, (अर्थात् विगत, वर्तमान, भविष्य), २०:१८-

२१, २०:२२-२४, २०:२५-३१, २०:३२-३५। पावलको सेवकाईको महत्त्वपूर्ण तत्वहरूको सूची बनाउनुहोस् एफिसी बीच। एफिसीमा भएको चर्चका अगुवाहरूलाई सेवाका कस्ता पक्षहरूलाई हस्तान्तरण गरिएको छ?

## हप्ता ४ सेवकाईमा दृष्टान्तहरू

मत्ती १३ र मर्कूस दुई पटक पढनुहोस्। के पूर्वानुमान गरिएको छ मसीह (ख्रीष्ट) भजनसंग्रह ७८:२, इजकिएल १७:२ मा (येशूले शीर्षक भन्नुभयो, "मानिसका छोरा, उनी हो!) कण्ठराख्नुहोस्: मर्कूस ४:९-११ (पद ९ प्रतिक्रिया गर्न आदेश हो।), मत्ती १३:५१ (ती जो चाहँदैनन् यसलाई प्राप्त हुँदैन।)। एउटा दृष्टान्त को अर्थ, एक पार्थिव शिक्षा साथ एक स्वर्गीय सत्य संग राख्नु हो यसलाई हेर्नको लागि। १. मत्ती १३ र मर्कूस ४ पाँच पटक एक संदर्भ मा पढनुहोस्। २. यो खण्डमा केहि पृष्ठभूमि अध्ययन गर्नुहोस्, के येशूले दृष्टान्तहरूको उपयोग गर्न को लागी नेतृत्व गर्नुभयो (उसले पहिले ती प्रयोग गर्नुभएको थिएन), र सामान्यमा दृष्टान्तहरू। तपाईंको खोजहरू सूचीबद्ध गर्नुहोस्। ३. यी वर्गहरूका दृष्टान्तहरू र प्रत्येकको विभिन्न तत्वहरू को सूचीबनाउनुहोस्। ४. प्रत्येक दृष्टान्त व्यक्तिगत रूपमा अध्ययन गर्नुहोस्, यसको तत्वहरू र तपाईंलाई एस्को मुख्य बिन्दु के लाग्छ। ५. तपाईंले के सिक्नुभयो यी दृष्टान्तहरूमा? प्रत्येकका दृष्टान्त को व्यक्तिगत अनुप्रयोगहरूको सूची दिनुहोस् जुन छलफल गरियो वा कक्षा मा साझा गरियो। विशेष रूप मा माटोमा, जुन मान्छेको हृदय हो (कति जनाले फल खाए?) के फरक भयो? यसले तपाईंलाई कसरी मद्दत गर्दछ सेवकाईलाई बुझ्ने? येशूले यशैया ६ लाई उद्धृत गर्नुभयो, यसलाई पाँच पटक पढनुहोस् र अध्यायको व्याख्या गर्नुहोस्। यो दृष्टान्तहरूमा कसरी फिट हुन्छ? मत्ती २१:३३-२२:१४, मर्कूस ३:२०-३०, १२:१-१२, भजन ११८:२२-२३ लाई उद्धृत गरिएको छ, यसलाई ध्यानमा राख्दै येशूसंग पढनुहोस्।

## हप्ता ५ कपटीहरू / अभिनेता / खमीर

कण्ठराख्नुहोस्: लूका १२:१। ग्रीक शब्द कपटीहरू को लागि एक स्टेज मा अभिनेता को लागी प्रयोग गरिएको थियो। कलाकारहरू जो प्रदर्शन गर्दछन तिनीहरू बाहिर तेस्तै काम गर्दैनन। प्रचारकहरूले पनि यो गर्छन्। मत्ती २३ पढनुहोस् कम्तिमा पाँच पटक एक संदर्भ मा। यी येशूका अन्तिम शब्दहरू हुन् भीडलाई। यो सार्वजनिक हप्काएमा के भयो अध्याय २२ मा शास्त्री र फरिसीहरू? तपाईंले त्यो नोट गर्नुहुनेछ २३:१-७ ले फरिसीका कामहरू वर्णन गर्दछ। उनीहरू के गर्दै थिए सूचीबद्ध गर्नुहोस्। हामी फरिसीहरूले जस्तो के गर्छौं? सोच्नुहोस् र विशिष्ट हुनुहोस्। २३:१३-३६ मा येशूले सात विपत्तिहरू सुनाउनुहुन्छ फरिसीहरू र तिनीहरूका शास्त्रीहरूको विरुद्ध मा। सात के हो र आज उनीहरूको आधुनिक प्रचलनहरू के-के हुन्? कुन तरिकाहरूमा हामी फरिसिकल हौं? फरिसी-अभिनयको कसरी न्याय गरियो? (नोट गर्नुहोस् २३:३७-३९ र अध्याय २४) तिनीहरूको एकमात्र आशा के

थियो? किन येशूले मत्ती १६:५-१२, , मर्कूस ८:१३-२१, लूका १२:१-३ मा आफ्ना चेलाहरूलाई चेतावनी दिनुहुन्छ? १ कोरिन्थी ५:१-८ मा खमिर भनेको के हो? र यसको समस्या पद ६ र गलाती ५:९ मा छ। तर कसरी हाम्रो फरिसी-अभिनय को लागि हामीलाई न्याय गरिनेछ? कसरी हामी "सावधान" हुनुपर्छ? हाम्रो आशा के हो?

## हप्ता ६ यो कसरी खराब गर्ने

कण्ठराख्नुहोस्: तपाईंको रोजाई को २ पदहरू। १ कोरिन्थी २:१-३:१७ पढनुहोस् कम्तिमा पाँच पटक। २:१-५ पावलको सन्देशमा बुझाउनुहोस्, बेहोरा र नतिजा। पावलले २:६-१६ मा सत्य कुरा वर्णन गर्दछन् कसरी परमेश्वरको दिमागबाट हाम्रो दिमागमा जान्छ। व्याख्या गर्नुहोस् प्रक्रिया? (नोट: हामी र हामी प्रेरितहरू हौं जो धर्मशास्त्रका लेखकहरू)। ३:१-४ मा वर्णन गर्नुहोस् उसले व्याख्या गर्दछ कसरी प्रक्रिया बिग्रियो। यो के थियो? समस्या? ३:४-१६ मा उसले कसरी नेतृत्वको गलत दृष्टिकोणलाई सच्याउँछ? नेतृत्व को प्रक्रिया के हो? तपाईं कसरी निर्माण गर्नुहुन्छ सुन, चाँदी, बहुमूल्य पत्थर को साथ मा? १:१-३:१७ तीन भन्दा धेरै पटक पढनुहोस् र सबै चेतावनी, आदेशहरू, सुधारहरू र सूचीबद्ध गर्नुहोस् र आफ्नै लागि व्यक्तिगत अनुप्रयोगहरू लेख्नुहोस्। तिमीलाई कस्तो छ सौलिश (अर्थात् प्राकृतिक मानिस), शारीरिक र उत्तर के हो खण्डमा? ३:१८-४:२१ पाँच पटक र ध्यानपूर्वक पढनुहोस् तपाईं चर्चलाई कसरी बर्बाद गर्नुहुन्छ भन्ने सन्दर्भमा वर्णन गर्नुहोस्। तपाईं कसरी अगुवालाई मूल्यांकन गर्नुहुन्छ ४:१-५ मा? यसलाई सन्दर्भमा ३:२१ सँग राख्नुहोस् र बुझाउनुहोस्। ४:६-१३ कसरी उसको कुरालाई जोडन सकिन्छ? पद ६ मा, "भरिएको, धनी, राजाहरू" ले स्टोइक दर्शन प्रयोग गर्दछ। स्टोइकहरू चीजहरू दोहोर्याएर भावनात्मक दिमाग बदल्ने अभ्यास गर्नु तिनीहरू आफैले धेरै भन्दा धेरै, जस्तै, "म कोही हुँ, म कोही हुँ, म कोही हुँ।" हाम्रा गतिविधिहरू र अपेक्षाहरू के हुन् सेवकाईमा? ४:१४-२१ मा एक बलियो छ छोरोलाई बुबाको सल्लाह। किन पावल यति कडा छन? यसलाई ४:१९-२० र अध्याय ५ सँग तुलना गर्नुहोस्। स्थानीय चर्चमा शक्तिको आधार के हो? नेताहरूले के गर्छन् र यो शक्ति प्रदर्शन गर्न के गर्दैनन्?

## हप्ता ७ सेवकाई को अनिवार्य

कण्ठराख्नुहोस्: तपाईंको रोजाई को २ पदहरू। २ कोरिन्थी २:१२-७:१ पाँवलले विस्तार गरेको आत्मकथा हो, कोरिन्थीको चर्चको लागि उनको सेवाको आवश्यक तत्वहरू बाहिर हिज्जे गर्नुहोस्। यो खण्ड ५ पटक पढनुहोस् र ती तत्वहरूको सूची बनाउनुहोस्।

## हप्ता ८ चर्चका अगुवाहरूलाई आदेश (१)

१, २ तिमोथी र तीतस पावलका युवा प्रचारकहरूका लागि के गर्नु पर्ने पुस्तिकाहरू हुन्। १ तिमोथी दुई पटक पढनुहोस्, प्रत्येक अध्याय तपाईंको शब्दहरूमा संक्षेप

गर्नुहोस्। सबै आदेशहरू गर्न वा केहि नगर्नु सूचीबद्ध गर्नुहोस्। शब्दहरू खोज्नुहोस् जस्तै: आवश्यकता, तपाईंले हुनुपर्छ, र "हुनुहोस् \_\_\_\_\_।" प्रेरित १५ देखि २ पटक पढ्नुहोस्।

उनीहरूले व्यवहार गरेको समस्या के हो? समस्या को समाधान गर्न को भेटे? उनीहरूको तर्क वा निष्कर्ष लेख्नुहोस् तपाईंको आफ्नै शब्दहरू मा। पद १९-२० मा के ४ कुराहरु, ती गर्नु पर्ने हुन्? के तपाईंलाई लाग्छ कि प्रेरितहरूको लेखन, र यी लेखन चर्चका अगुवाहरूले प्रयोग गरेर चर्चका अगुवाहरूले सम्बोधन गर्न सक्दछन् आज ती समस्याहरू उत्पन्न भएपछि? तपाईंको विचार बुझाउनुहोस्। के तपाईंले सेवकाई का सिद्धान्तहरू यस अध्ययनबाट बटुल्नुभयो?

### हप्ता ९ चर्चका अगुवाहरूलाई आदेश (२)

कण्ठराख्नुहोस्: तपाईंको रोजाई को २ पदहरु। कम्तिमा तीन पटक २ तिमोथी पढ्नुहोस्। प्रत्येक अध्यायलाई सारांश गर्नुहोस्, र सबै सूचीकृत गर्नुहोस् केही गर्न र नगर्ने आदेश दिइएको। शब्दहरु खोज्नुहोस् जस्तै: आवश्यकता, तपाईंले हुनुपर्दछ, र "हुनुहोस् \_\_\_\_\_।" तीन अक्षरहरू चर्चका अगुवाहरूलाई लेखेका सबै सुरु हुन्छ: अनुग्रह, कृपा र शान्ति। चर्च अगुवाहरूलाई यी कहिले र किन चाहिन्छ?

### हप्ता १० चर्चका अगुवाहरूलाई आदेश (३)

तीतस ५ पटक पढ्नुहोस् र १:२-३, र ५ लाई। संक्षिप्त गर्नुहोस् प्रत्येक अध्याय, र गर्न को लागी वा केही नगर्न को लागी सबै आदेश सूची गर्नुहोस्। शब्दहरू खोज्नुहोस् जस्तै: आवश्यक, तपाईंले हुनुपर्दछ, र "हुनुहोस् \_\_\_\_\_।" ठूला महिलाले के सिकाउँदछन्, र को। तपाईंको आफ्नै शब्दमा २:१-१० वर्णन गर्नुहोस्।

### हप्ता ११ प्रेरितहरूको नम्रता

२ कोरिन्थी १२:१२, मर्कूस ३:१४ कण्ठ गर्नुहोस्। गलाती १:१, १ तिमोथी १:१२-१७, २:७ पढ्नुहोस् पावल कसरी प्रेरित बने? गलाती १:१ लाई आफ्नै शब्दमा लेख्नुहोस्। पद ७ नोट गर्नुहोस् " म एक प्रेरित हुँ" र ८ " यसकारण म यो चाहन्छु।" २ कोरिन्थी १२:१२ मा, वर्णन गर्नुहोस् चर्चले एक साँचो प्रेरित कसरी चित्र सक्छ? तिनीहरू कसरी प्रेरितहरू भए मत्ती १०:१-६, १९:२८, मर्कूस ३:१३-१९, ६:७-१३, लूका ६:१२-१६, ९:१-६, यूहन्ना ६:७०। प्रेरित १:६-८ मा उनीहरूको भूमिका के हो? (तिनीहरू उहाँको शिक्षा र पुनरुत्थान मा साक्षी हुनेछन प्रेरितको प्रत्येक उपदेश! केवल कसैले त्यसो गर्न सक्दैन।), १:१५-२६ (यहूदालाई प्रतिस्थापन गर्न के आवश्यक छ?), ६:६ पहिलो डिकन मा बाह्र हात राखियो, तथापि कहिल्यै प्रेरितहरूमा कुनै एक हात राखेनन, तिनीहरू नियुक्त र येशूले आफैले तिनीहरूलाई शीर्षक दिनुभयो। प्रेरित ८:४-२९ पढ्नुहोस् प्रेरितहरू परमेश्वरसामु हुनुपर्ने सामग्रीहरूलाई अनुमति दिनुहुन्छ (आधी यहूदी) र आधा अन्यजाति) पवित्र आत्मा प्राप्त गर्न। प्रेरित १०

पढ्नुहोस् जहाँ फेरि एक प्रेरित परमेश्वरसामु उपस्थित हुनुपर्ने प्रथम गैर-यहूदीहरूलाई पवित्र आत्मा लिन अनुमति दिनुभयो। प्रेरितहरू निश्चित गर्नका लागि सिधा येशूको अधिकार स लिंक हुन्छन। १ कोरिन्थी १: १-११। पढ्नुहोस् प्रकाश २१:९-१४, पद ९ मा उसलाई के देखाइएको छ? १० मा उसले के देख्यो? पद १४ मा १२ प्रेरितहरू के हुन्? एफिसी २:१-२२ मा बाह्रहरू को हुन् (शाब्दिक रूपमा "प्रेरितहरू जुन भविष्यवक्ता पनि हुन्")। १ तिमोथी १:१२-१७ मा पावल आफैलाई कसरी हेर्छ। किन सेवकाई मा एक मानिस आफैलाई यसरी हेर्न पर्छ। उनको नम्रतालाई पावलले सम्झे ऊ अनुग्रह र दयाको खाँचोमा परेको थियो। प्रेरित ८:१-४, ९:१-३१ पढ्नुहोस् तपाईंका अवलोकनहरू लेख्नुहोस्। पावल एकदमै साहसी थिए, तर गलत तरिकामा। चर्चले उसलाई के गर्नु ९:३०? पद ३१ मा शावल (पावल) टार्ससको घर पठाउनको नतिजा कस्तो भयो? प्रेरित ११:९-२७ (पढ्नुहोस् गलाती १:११:२४ केहि ईतिहासको लागि)। शाऊल (पॉल) लाई अब अरूले सेवकाईमा ल्याए, नियुक्ति गर्नुको सट्टा उहाँ आफैले पहिलो जस्तो गर्नुभयो। प्रेरित १२:२५-१३:१२ पढ्नुहोस्। १३:९ मा शाऊलको अब एक ल्याटिन नाम हो, पावल; जसको अर्थ सानो छ वा महत्वहीन। तपाईं किन सोच्नुहुन्छ शावलले आफ्नो नाम परिवर्तन गरे पावल मा? उसमा के परिवर्तन भएको छ? २ कोरिन्थी ११:३०-३३ पढ्नुहोस्, पावलले भन्छन् टोकरी खाता उसको जीवनमा कमजोरी को समय थियो। बाह्रजना मान्छेहरूलाई येशूले नियुक्त गर्नुभयो जसले तिनीहरूलाई प्रेरितको उपाधि, निको पार्ने शक्ति प्रदान गर्नुभयो र तिनीहरूको प्रमाणको लागि चमत्कारहरू, अन्धोपन पुरुषहरूसँग, धर्मशास्त्र लेख्न र पृथ्वी को कुनै पनि चर्चलाई आदेश दिन १ थिस्सलोनिकी २:६, २ पत्रुस ३:२। परमेश्वर प्रेरितहरूलाई कस्तो व्यवहार गरिरहनु भएको थियो १ कोरिन्थी ४:९-१३, ९:१-६, १२:२८-१३:१। २ कोरिन्थी ११:१-१५, प्रकाश २:२।

### हप्ता १२ मानिसहरूलाई खुवाउनु

कण्ठ गर्नुहोस् यूहन्ना ६:३५ र वर्णन गर्नुहोस् कसरी उसको भोक र तिर्खा शान्त हुन्छ। "मैले तिमीहरूलाई भनेका यी वचन आत्मा अनि सत्य कुरा हुन्, शरीरले केही फाइदा गर्दैन!" कति चाखलाग्दो छ भीडलाई खुवाउनु भनेको, कसैले पनि खाना खान सोधेनन। ५,००० लाई खुवाउनु भनेको एक मात्र चमत्कार हो जुन सबै सुसमाचारहरूमा छ। धेरै चोटि मत्ती १४:१३-२१, मर्कूस ६:३०-३४, ८:१३-२१, लूका ९:१०-१७, यूहन्ना ६:१-४०। मुख्य पदहरू हेर्नुहोस् र ती पद हरुमा येशू के गर्दै हुनुहुन्छ भनेर बताउँछ। येशूले उनीहरूलाई कसलाई खुवाउन भन्नुभयो? तिनीहरूले के को साथमा सुरु गरे? येशूले भन्नुभयो "यो मलाई ल्याउनुहोस्"। यसलाई कसले पार गर्यो? येशू अरूहरू मार्फत काम गर्नुहुन्छ। यी चीजहरू र अधिक धेरै खण्डहरूमा छन्। के येशू प्रेरितहरूलाई भीडलाई खुवाउन सिकाउँदै हुनुहुन्थ्यो? शारीरिक रोटी कि आध्यात्मिक? उनीहरूले येशूमा कसरी भोजन दिन्छन्? स्वर्गबाट आएको जीवन रोटीलाई तपाईं कसरी तिनीहरूलाई दिनुहुन्छ?

## हप्ता १३ तपाईको मार्गदर्शक

तपाईको नोटहरू प्रयोग गरेर, सेवकाईको मार्गदर्शक आफ्नै सिद्धान्तहरू लेख्नुहोस्।

## हप्ता १४ तपाईको मार्गदर्शक पढ्दै

यदि तपाईसँग छलफल समूह वा प्राध्यापक छन् भने आउनुहोस् सँगै सेवकाई मार्गदर्शक का सिद्धान्तहरू पढ्नुहोस् र तिनीहरूको प्रतिक्रिया/जवाफ पाउनुहोस्।

अन्तिम नोट: सेवकाईमा धेरै जना आफ्नै महिमा खोज्छन र प्रदर्शन गर्न चाहन्छन बुबाको रूपमा सिकाउनु र वयस्क बच्चाहरू हुर्काउनु को ठाऊमा।

छोरा, वचनमा एक विद्यार्थीको लागी एक शब्द थियो। येशू प्रधान हुनुहुन्छ। पवित्र आत्मा हजुरको लागी दुःख भोग्नु भएना र मरनु भएन, आफ्नो रगत बहाउनु, हाम्रो लागी चिहानमा जानु, तपाईको लागी पुनरुत्थान, तपाईको लागी पिताको दाहिने हातमा हुनुहुन्न, र कुनै व्यक्तिले गर्न सक्ने सबैभन्दा ठूलो प्रेम येशूले भन्नुभएझै तपाईलाई माया गरेन, जसलाई आफ्नो साथीको लागी आफ्नो जीवन अर्पण गर्नु भयो, जुन आत्माले गर्नुभएन। येशू विशिष्ट हुनुहुन्छ! येशू स्वर्ग र पृथ्वीमा सबै अधिकार छ, आत्मा को छैन। धेरैले मूर्तिपूजा अभ्यास गर्न सोच्ने गर्छन कि उनीहरूको भावनाहरू वा उनीहरूका आफ्नै विचारहरू परमेश्वर हुनुहुन्छ (इजकिएल १३:३, कलस्सी २:१८-१९)। यसको मतलब तिनीहरू वास्तवमा आफ्नै भावना र विचार को पूजा गर्छन। मान्छेको भावना र भावनाहरू परमेश्वरको होइनन। प्रचारमा भावनाहरू मानिसहरूलाई येशू, उहाँको बारेमा सिकाउनबाट अलमल्याउन सक्छ धर्मशास्त्रको माध्यमबाट जुन सिकाइन्छ, र पूरै बनाइन्छ। तिनीहरूका आँखा निको हुन र धर्मशास्त्रमा उहाँलाई हेरुन, कान आज्ञाकारी भएर सुन्नको लागी निको हुन, हातहरू निको भए उहाँको सेवा गरुन, उहाँको मार्ग मा हिँड्नको लागी खुट्टाहरू निको हुन, र तिनीहरूको सही दिमागमा उहाँद्वारा लुगा लगाउँदछन्। यो नै हो जुन चमत्कारहरूले औँल्याए। वास्तविक मसीहीहरू भित्रपट्टि चंगाइ भएका छन् र पुनरुत्थानलाई पखिरेहेका छन् (रोमी ८) शरीरको छुटकाराको लागी। मानिसहरूलाई धर्मशास्त्र पढ्नुहोस् र तपाईले तीनिहरूलाई र आफैलाई पूरै बनाउनुहुनेछ। उहाँको प्रेमको लागी येशूले भेडाको यस तरिकामा तपाईलाई प्रेम गर्नुहुनेछ। यदि मान्छे पूर्ण र परिपक्व भइरहेको छैन भने शुद्ध धर्मशास्त्रको प्रचार गरेर, तो सेवकाई असफलता हो। येशूले पहिले परमेश्वर को राज्यको खोजी गर्न भन्नुभयो र खाना र लुगाहरू तपाईलाई थपिनेछ। सेवकाईहरू जहाँ भीख माग्नु जीवनशैली हो, येशूले तिनीहरूको लागी प्रदान गर्नुभएको छैन भनेरा स्वीकार गर्दछन, उहाँले भन्नुभएको छ कि प्रदान हुनेछ। केहि गलत छ। लगनशील भई प्रयास

गर्नेहरूलाई परमेश्वर उसलाई प्रतिफल दिनुहुन्छ। नाश हुने खानाको लागी परिश्रम नगर, तर त्यो खाना जुन अनन्त जीवनको लागी रहेको छ।